
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI  

FAKULTA EKONOMICKÁ 

Diplomová práce 

Role odborných institucí v oblasti účetnictví a daní 

The role of professional institutions in the field of 

accounting and taxes 

Bc. Kateřina Pšeidová 

Plzeň 2023 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma 

 „Role odborných institucí v oblasti účetnictví a daní“ 

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití 

pramenů uvedených v přiložené bibliografii. 

Plzeň dne                                                                v. r. Bc. Kateřina Pšeidová 

 

 

 

 

Zásady pro vypracování práce 

1. Zpracujte úvod do problematiky odborných institucí, zvolte cíl a vhodnou 

metodiku zpracování práce. 

2. Proveďte deskripci odborných institucí v oblasti účetnictví a daní ve státech V4. 

3. Identifikujte míru angažovanosti korporací a vliv korporací na činnost účetních 

organizací, vliv odborných organizací na legislativní proces, vzájemné vazby 

mezi organizacemi a míru vlivu organizací na odbornou veřejnost 

4. Shrňte problematiku odborných institucí a vypracujte závěr. 

   

 



Poděkování  

Tímto bych chtěla poděkovat paní doc. Ing. Janě Hinke Ph.D. za poskytnutí cenných rad 

pro zpracování mé diplomové práce a odborného vedení. Rovněž bych ráda poděkovala 

za ochotu konzultovat dané téma a také za pozitivní přístup při zpracování této diplomové 

práce. 

 



 4 

Obsah 

Obsah ............................................................................................................................... 4 

Úvod ................................................................................................................................. 6 

1 Cíl a metodika práce ............................................................................................... 7 

1.1 Cíl ....................................................................................................................... 7 

1.2 Metodika práce ................................................................................................... 7 

2 Charakteristika Visegrádské skupiny ................................................................... 9 

3 Deskripce odborných organizací v České republice .......................................... 11 

3.1 Národní účetní rada (NÚR) .............................................................................. 11 

3.2 Svaz účetních České republiky (SÚ ČR) ......................................................... 15 

3.3 Komora certifikovaných účetních (KCÚ) ........................................................ 18 

3.4 Komora auditorů České republiky (KAČR) .................................................... 20 

3.5 Komora daňových poradců České republiky (KDPČR) .................................. 22 

3.6 Česká asociace pro finanční řízení (CAFIN) ................................................... 25 

4 Deskripce odborných organizací v Maďarsku ................................................... 28 

4.1 Hungarian Chamber of Auditors (MKVK) ...................................................... 28 

4.2 National Association of Hungarian Accountant (MKOE) ............................... 30 

4.3 National Association of Certified Fraud Examiners (ACFE) .......................... 32 

5 Deskripce odborných organizací v Polsku .......................................................... 34 

5.1 Accountants Association in Poland (AAP) ...................................................... 34 

5.2 Polish Chamber of Statutory Auditors (PIBR) ................................................. 37 

6 Deskripce odborných organizací na Slovensku.................................................. 41 

6.1 Slovenská komora audítorov (SKAU) ............................................................. 41 

6.2 Slovenská komora certifikovanych účtovníkov (SKCÚ) ................................. 42 

6.3 Slovenská asociácia (podnikových) finančníkov (SAF) .................................. 45 



 5 

6.4 Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií (SAUNO) ............. 47 

6.5 Slovenská komora daňových poradcov (SKDP) .............................................. 48 

7 Praktická část ........................................................................................................ 50 

7.1 Výsledky expertních rozhovorů ....................................................................... 50 

7.2 Expertní rozhovor s Mgr. Ing. Magdalénou Královou ..................................... 57 

7.3 Komparace zkoumaných kritérií u vybraných organizací v zemích Visegrádské 

čtyřky 60 

Závěr .............................................................................................................................. 66 

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................. 68 

Seznam obrázků ............................................................................................................ 70 

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 71 

 

  



 6 

Úvod 

Vývoj světové ekonomiky napřímo přispívá k harmonizaci neboli sjednocení účetnictví. 

Tato harmonizace je podmíněna tím, že podniky v dnešní době více rozvíjí globální 

obchod a spolupráci. Mezinárodní spolupráce je aktuálním tématem, neboť výměna 

informací, zkušeností a odborných znalostí může být přínosem pro obě strany. V rámci 

těchto spoluprací se vyvíjí postupné propojování národních ekonomik. 

Dříve vznikaly profesní organizace, které byly nezávislé a na daných problémech 

pracovaly samostatně a odděleně, tudíž míra vlivu na regulaci účetnictví nebyla 

dostatečná. Dnes jsou však v pozadí každého státu profesní organizace, které dohlíží 

na správné fungování dané země. Tyto organizace se snaží vytvářet srozumitelná, snadno 

vynutitelná a vysoce kvalitní pravidla účetnictví, které mají za cíl zlepšovat spolupráci 

profesních organizací jak v rámci daného státu, tak při mezinárodní kooperaci. 

Z širšího ekonomického hlediska mají profesní organizace tendenci se sdružovat 

a vzájemně se angažovat i do jiných států, se kterými fungují na podobném principu. 

Z tohoto důvodu vznikají spolupráce na mezinárodní úrovni. Prostřednictví 

mezinárodních kooperací vznikají v každé zemi profesní vazby na experty z celého světa. 

Tato práce tedy zkoumá možnosti spolupráce těchto organizací a míru jejich vlivu na 

odbornou veřejnost. 

Hlavní myšlenkou této práce je především vysvětlení spolupráce profesních organizací 

na úrovni V4 neboli Visegrádské čtyřky. Jedná se o čtyři státy střední Evropy – Česká 

republika, Maďarská republika, Polská republika a Slovenská republika. Protože jsou 

všechny čtyři státy také od roku 2004 součástí Evropské unie, jejich právní předpisy se 

harmonizují. Práce zkoumá angažovanost vybraných organizací těchto zemí v oblasti 

účetnictví, daní a auditu. 

  



 7 

1 Cíl a metodika práce 

V následující kapitole je definován hlavní cíl diplomové práce a k němu cíle dílčí. Dále 

je popsána metodika zpracování této práce. 

1.1 Cíl 

Hlavním cílem této diplomové práce je vysvětlit roli odborných institucí zemí 

Visegrádské čtyřky v oblasti účetnictví a daní. Ke splnění hlavního cíle budou využity 

cíle dílčí, kterých je pět. Nejprve bude práce zaměřena na identifikování míry 

angažovanosti korporací a vliv korporací na činnost účetních organizací a formy 

spolupráce ve skupině V4 i mimo ni. Dále bude kvantifikován vliv účetních organizací 

na legislativní proces a definována míra a způsob vlivu na odbornou veřejnost. 

1.2 Metodika práce 

Práce se bude skládat ze dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části bude 

provedena literární rešerše především z webových stránek jednotlivých účetních 

organizací. Budou zde také popsány vybrané instituce nacházející se ve všech státech 

Visegrádské skupiny. 

Data pro praktickou část budou taktéž získávány formou desk research z portálů účetních 

organizací a dále pak metodou expertních rozhovorů s předními představiteli 

definovaných organizací. Pomocí žádosti o informace vrcholnému legislativnímu orgánu 

dané země bude zjišťován vliv účetních organizací na legislativní proces, národní 

a mezinárodní spolupráci a vliv na odbornou veřejnost. Tyto organizace budou dále 

srovnány. Budou také vytvořeny tabulky se srovnáním charakteristických aspektů 

z oficiálních webových stránek jednotlivých organizací, které budou dále rozděleny 

dle jednotlivých států. 

Všechny cizojazyčné zdroje jsou překládány vlastními slovy autorky. 

Pro komplexnost práce byly kontaktovány všechny níže zmíněné organizace, avšak pouze 

malá část z nich vyjádřila zájem poskytnout informace ohledně fungování dané 

organizace. Společnosti, které jsou ochotny spolupracovat, budou obeznámeny 

s předchozí rešerší z oficiálních webových stránek, kde budou vyhledány základní 

informace o poslání a fungování organizace, o vydávaných publikacích a o národní 



 8 

a mezinárodní spolupráci. Pro praktickou část práce bude tedy využito jen několik 

reprezentujících subjektů. 

Ochotu spolupracovat na výzkumu projevily a budou tedy blíže dotazovány za Českou 

republiku: 

• Komora auditorů České republiky (KAČR), 

• Komora daňových poradců České republiky (KDPČR), 

• Svaz účetních České republiky, z. s. (SÚ ČR), 

za Maďarskou republiku: 

• Národní asociace maďarských účetních (MKOE),  

za Polskou republiku: 

• Polská komora statutárních auditorů (PIBR), 

a za Slovenskou republiku: 

• Slovenská komora certifikovaných účetních (SKCÚ). 

S předními představiteli organizací budou provedeny expertní rozhovory, kde budou 

otázky rozděleny do tří specifických sekcí: 

1. ovlivňování legislativního procesu v dané zemi, 

2. spolupráce v rámci dané země, Visegrádské skupiny i celého světa,  

3. vliv/forma působení na odbornou veřejnost (za odbornou veřejnost je považována 

ta veřejnost, která danému problému rozumí a orientuje se v něm, ale která 

většinou nemá vzdělání v daném oboru). 

  



 9 

2 Charakteristika Visegrádské skupiny 

Visegrádská skupina (také Visegrádská čtyřka nebo V4) je politický projekt, který byl 

utvořen na základě jednání politiků. Do této skupiny patří čtyři státy: Česká republika, 

Maďarsko, Polsko a Slovensko. 

Původní název Visegrádská trojka byl funkční od 15.2.1991 až do roku 1993, 

kdy se rozdělila Československá federativní republika. Název vyplývá ze setkání 

prezidenta ČSFR Václava Havla, premiéra Maďarska Józsefa Antalla a prezidenta Polska 

Lecha Wałęsy v severomaďarském městě Visegrád. Ústředním motivem setkání byla 

touha po prohloubení vzájemné spolupráce a přátelství mezi třemi středoevropskými státy 

(The Visegrad Group, 2006). 

Všechny čtyři země se ucházely o členství v Evropské Unii. Tohoto cíle dosáhly společně 

1. května 2004, kdy se stalo členem EU i Slovensko. Ostatní státy se k Unii připojily 

již v roce 1999. Skupina se snaží podporovat optimální spolupráci se všemi zeměmi, 

zejména se svými sousedy, přičemž jejím hlavním zájmem je demokratický vývoj 

ve všech částech Evropy. S Rakouskem a Slovinskem spolupracuje v rámci 

tzv. Regionálního partnerství, s dalšími zeměmi střední a východní Evropy pak v rámci 

skupiny V4+ (Miś, 2019). 

Za účelem zachování a podpory kulturní soudržnosti posiluje spolupráce v rámci 

Visegrádské skupiny šíření hodnot v oblasti kultury, vzdělávání, vědy a výměny 

informací (The Visegrad Group, 2006). 

Všechny aktivity visegrádské skupiny směřují k posílení stability ve středoevropském 

regionu. Zúčastněné země vnímají svou spolupráci jako výzvu a její úspěch jako nejlepší 

stvrzení schopnosti integrovat se i do takových struktur jako je Evropská unie 

(Miś, 2019). 

Činnost Visegrádské skupiny je založena pouze na principu pravidelných schůzek 

zástupců členských států na všech úrovních (předsedové vlád, hlavy států, ministři, 

odborníci atd.). Oficiální summity předsedů vlád se konají každý rok – obvykle v červnu. 

Mezi těmito oficiálními summity předsedá skupině V4 vždy jedna z jejích členských 

zemí. Jedinou pevnou organizační strukturou této skupiny je Mezinárodní visegrádský 

fond založený v roce 2000. Tento fond sídlí v Bratislavě a napomáhá rozvoji kulturní 

spolupráce, vědecké výměně, spolupráci v oblasti školní a rozvoji přeshraniční 



 10 

spolupráce. Fond financuje především aktivity nevládních subjektů. Fond má vytvořeno 

několik programů: 

• Visegrádské granty – podpora regionálního partnerství, maximální doba 

realizace jednotlivých projektů je 18 měsíců, 

• Granty Visegrád+ - podporuje projekty přispívající k demokratizačním 

a transformačním procesům především nečlenských států EU na západním 

Balkáně a v zemích Východního partnerství, 

• Strategické granty – podpora projektů zaměřených na strategické priority V4, 

které určuje předsedající stát, 

• V4 Gen Mini-Grant – podpora demokratických hodnot, občanských participací 

a přeshraničních dialogů. 

Mezinárodní visegrádský fond podporuje zajímavé mobility – Visegrádský stipendijní 

program, Visegrad Scholarship in the Open Society Archives, Fashion Residency 

Program in Milan, Visual and Sound Artists Residency, Performing Artists Residency, 

Literary Residency Program a Visual Artists Residencies in New York (Mezinárodní 

visegrádský fond, 2023) 



 11 

3 Deskripce odborných organizací v České republice 

Odborné instituce v České republice se musí řídit právními předpisy tvořenými 

vládou – Ministerstvem financí a parlamentem. Účetnictví České republiky je regulováno 

zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, sadou vyhlášek a Českými účetními standardy 

č. 401-414. Daňové aspekty jsou řízeny především zákonem č. 280/200 Sb., daňovým 

řádem, který upravuje práva a povinnosti daňových subjektů apod. Auditorskou činnost 

a povinnosti auditorů upravuje zákon č. 93/2009 Sb., o auditorech (Ministerstvo financí 

ČR, 2021). 

Následující kapitola bude podrobně charakterizovat jednotlivé účetní organizace v České 

republice, které podporují odbornou způsobilost a profesní etiku při rozvoji účetních 

profesí, a které mají celorepublikový dopad na oblast metodiky účetnictví a financování. 

Jednotlivé organizace budou dále rozděleny na tři podkapitoly – základní informace, 

aktivity organizace a národní a mezinárodní spolupráce. Společnosti vybrané k analýze 

jsou: 

• Národní účetní rada (NÚR), 

• Svaz účetních České republiky (SÚ ČR), 

• Komora certifikovaných účetních (KCÚ), 

• Komora auditorů České republiky (KAČR), 

• Komora daňových poradců České republiky (KDPČR) 

• a Česká asociace pro finanční řízení (CAFIN). 

3.1 Národní účetní rada (NÚR) 

„Národní účetní rada je nezávislá odborná instituce k podpoře odborné způsobilost 

a profesní etiky při rozvoji účetních profesí a v oblasti metodiky účetnictví a financování. 

Je založena zakladatelskou smlouvou mezi zakladateli podle §20f Občanského zákoníku 

jako zájmové sdružení právnických osob (§20f a násl. Občanského zákoníku).“ (Národní 

účetní rada, 2021). 

3.1.1 Základní informace 

Národní účetní rada vznikla 21. ledna 1999 jako zájmové sdružení právnických osob. 

Do spolkového obchodního rejstříku však byla zapsána 1. ledna 2014 a sídlí v Opletalově 

ulici v Praze Zakladateli a stálými členy jsou: 



 12 

• Komora auditorů České republiky, 

• Komora daňových poradců České republiky, 

• Svaz účetních České republiky 

• a Vysoká škola ekonomická, zastoupená Fakultou financí a účetnictví VŠE 

(Národní účetní rada, 2021). 

Nejvyšší orgánem společnosti je schůze členů. Organizace má dále statutární orgán, jímž 

jsou čtyři předsedové a jejich místopředsedové. Funkční období předsedů je vždy 

na 6 měsíců, a to buď od 1. února nebo od 1. srpna. Předsednictví NÚR je vytvořeno tak, 

že se v něm střídají postupně všechny členské organizace. Od začátku posledního 

funkčního období (1.2.2023) je předsedajícím členem Komora auditorů České republiky 

(předtím byla Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze). Navenek v plném rozsahu musí 

NÚR zastupovat vždy dva předsedové současně (Veřejný rejstřík a Sbírka listin, 2023). 

Předmětem činnosti Národní účetní rady je: 

• „vzájemná spolupráce členů a spolupráce s Ministerstvem financí, vládou ČR 

(případně poslanci parlamentu a senátory) na tvorbě účetní legislativy, 

např. zákona o účetnictví, a souvisejících legislativních norem; 

• tvorba, aktualizace, vydávání a distribuce národních (českých) účetních 

standardů a metodik a dalších aktivit souvisejících s předmětem činnosti; 

•  metodická spolupráce s orgány Evropské unie, zahraničními institucemi 

a osobami v oblastech týkajících se národních účetních standardů, případná 

koordinace prezentace členů sdružení na mezinárodním fóru; tím není dotčeno 

samostatné a nezávislé vystupování členů Národní účetní rady v mezinárodních 

a národních profesních organizacích, kterými jsou nebo budou členy; 

•  spolupráce při rozvoji a podpoře účetních profesí.“ (Národní účetní rada, 2021). 

3.1.2 Aktivity organizace 

Seminář NÚR / hospodářská činnost 

Národní účetní rada využívá jako hospodářskou činnost seminář. V roce 2020 proběhl 

již 11. ročník semináře Národní účetní rady. Každoročně se na akci představují nové 

interpretace účetních předpisů, které Národní účetní rada připravuje, dále pak rada 

informuje o novinkách v oblasti účetnictví, daní a auditu. 11. ročník však ovlivnila 



 13 

pandemie COVID-19, a proto se dopady mimořádných opatření staly dalším důležitým 

bodem semináře. Také z tohoto důvodu se seminář konal 4. prosince 2020 online. 

Seminář je určen pro všechny se zájmem o odbornou finanční správu, účetnictví, daně 

a audit. Daňovým poradcům, auditorům a certifikovaným účetním se kurz započítává 

do plnění kontinuálního profesního vzdělávání ve výši 6 hodin (Národní účetní rada, 

2021). 

Program jedenáctého ročníku semináře obsahoval: 

• protikrizová opatření s důrazem na daň z příjmů, 

• aktivity KDPČR v době korona krize, 

• využití standardních účetních postupů pro řešení nestandardních situací v době 

korona krize, 

o postupy při posouzení toho, zda je při sestavení a auditu účetní závěrky 

dodržen předpoklad trvání účetní jednotky, 

o jak na nejistoty v účetnictví (odhady, znehodnocení, rezervy, nevýhodné 

smlouvy), 

o zpětné uplatnění ztráty a její správné zobrazení v účetnictví (včetně 

odhadu daňové ztráty roku 2020), 

o účetní souvislosti nájemních vztahů v souvislosti s korona krizí, 

o znehodnocení zásob a dlouhodobého majetku nejen v důsledku pandemie, 

• nové interpretace Národní účetní rady 

o I-41 Zákaznické věrnostní programy , 

o účetní zobrazení vypořádacích podílů (Komora daňových poradců, 2022). 

Interpretace NÚR 

Národní účetní rada tvoří, aktualizuje, vydává a distribuuje české účetní standardy 

a interpretace Národní účetní rady. Při tvorbě legislativy a norem v oblasti účetnictví 

spolupracuje s ministerstvem financí a dalšími vládními zákonodárnými a ostatními 

institucemi (Národní účetní rada, 2021). 

Národní účetní rada již vydala a schválila 48 interpretací (značeno například I-48), 

které nejsou právně závazné, ale jejich cílem je přispívat k formulaci jednotných 

a optimálních postupů v oblasti účetnictví a účetního výkaznictví, které nejsou právními 

předpisy definovány (Národní účetní rada, 2021). 



 14 

Návrhy na interpretace předkládají členové NÚR spolupracující s odborníky k danému 

předmětu interpretace a tyto návrhy musí splňovat jistá kritéria určené stanovami rady 

(např. musí řešený problém zasahovat významnou část účetní praxe) (Národní účetní 

rada, 2023). 

Fáze zpracování interpretací Národní účetní rady: 

• předložení návrhu na interpretaci: určení předmětu interpretace, cíle interpretace, 

• pracovní návrh interpretace (PNI) – aktuálně 4 témata: neveřejná, vnitřní 

připomínky členů NÚR, 

Obr. 1: Aktuální přehled pracovních návrhů Interpretací NÚR 

 

Zdroj: Národní účetní rada, 2023 

• návrh interpretace (NI) – aktuálně 1 téma („Sociální fond a obdobné fondy 

tvořené ze zisku“): zveřejněno na webu www.nur.cz, vnější připomínky odborné 

veřejnosti, je přijat při nadpoloviční většině všech hlasů NÚR, 

• finální znění Interpretace NÚR – zveřejněno na webu www.nur.cz, zapracovány 

všechny připomínky, obsahují tři hlavní kapitoly – popis problému, řešení 

problému a zdůvodnění řešení (Národní účetní rada, 2023). 

3.1.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Hlavním předmětem činnosti této organizace je spolupráce s ministerstvem financí, 

vládními, zákonodárnými a ostatními institucemi. Forma této spolupráce je podílet se na 

tvorbě legislativy a souvisejících norem se zaměřením na oblast účetnictví.  



 15 

Na mezinárodní úrovni NÚR spolupracuje s orgány Evropské unie a se zahraničními 

institucemi (Národní účetní rada, 2021). 

3.2 Svaz účetních České republiky (SÚ ČR) 

„Svaz účetních České republiky, z. s. je dobrovolnou, nezávislou profesní organizací 

s celostátní působností zřízenou v souladu se zákonem č. 83/1990 Sb., o sdružování 

občanů, ve znění pozdějších předpisů, která pod tímto názvem od roku 1990 sdružuje 

účetní, auditory, daňové poradce a ostatní zájemce, kteří souhlasí s programovými 

zásadami definovanými ve stanovách Svazu a v dalších dokumentech. Ve své činnosti 

navazuje na činnost Českého svazu účetních a statistiků založeném v roce 1969 v Plzni. 

S nabytím účinnosti nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.) se Svaz účetních 

stal spolkem.“ (Svaz účetních České republiky, 2017). 

3.2.1 Základní informace 

Svaz účetních se snaží přispět k rozvoji a zkvalitnění účetní profese v ČR a dosáhnout 

úrovně srovnatelné s ostatními zeměmi Evropské unie. Ke splnění tohoto cíle využívá 

systém certifikace účetní profese, který svaz vytvořil v roce 1997 společně 

se zahraničními experty, především úzkou spoluprací s britskou The Association 

of Chartered Certified Accountants – ACCA (Svaz účetních České republiky, 2017). 

Svaz účetních České republiky, z. s. vznikl 7. června 1990 a byl zapsán do spolkového 

rejstříku 1. ledna 2014. Spolek sídlí v Praze. 

Nejvyšším orgánem organizace je Sněm delegátů. Výkonný výbor má celkem 7 členů – 

prezident, dva viceprezidenti a ostatní členy. Výkonný výbor je při jednání statutárním 

orgánem Svazu. Jednání je platné při společném jednání prezidenta a viceprezidenta 

nebo dvou viceprezidentů. Dalším orgánem spolku je revizní komise, ta má předsedu, 

místopředsedu a jednoho člena (Svaz účetních České republiky, 2017). 

Svaz účetních České republiky je zapsaným spolkem a má dalších 8 pobočných spolků:  

• Svaz účetních, základní organizace Ostrava, 

• Svaz účetních, základní organizace Třinec poradenská účetní činnost, 

• Svaz účetních ZO LIBEREC, 

• SVAZ ÚČETNÍCH, ZÁKLADNÍ ORGANIZACE, sídlící v České Lípě, 

• Svaz účetních ZO Znojmo, 



 16 

• Svaz účetních, základní organizace, sídlící v Přerově, 

• ZÁKLADNÍ ORGANIZACE SVAZU ÚČETNÍCH V PŘÍBRAMI 

• a ZO SVAZU ÚČETNÍCH, sídlící ve Svitavách (Veřejný rejstřík a Sbírka listin, 

2021). 

3.2.2 Aktivity organizace 

Certifikace účetní profese v ČR 

Systém certifikace účetní profese je v ČR veden už od roku 1997. Svaz účetních ČR úzce 

spolupracuje s The Association of Chartered Certified Accountants – ACCA, která 

kontroluje znalosti a dovednosti z praxe účetních z celého světa. Svaz se díky certifikaci 

snaží zvýšit kvalitu účetní profese v České republice (Svaz účetních České republiky, 

2017). 

Certifikát je zajišťován na dvou stupních kvalifikace – certifikovaný účetní a účetní 

expert. Dále pak naplňuje vzdělávací standardy pro účetní profesi IFAC (Mezinárodní 

federace účetních, vznik 1977). Mezinárodní systém ACCA uznává zkoušky na základě 

deklarace o spolupráci se Svazem (Svaz účetních České republiky, 2017). 

Svaz také nabízí vzdělávací akce – praktické semináře, a to v oblasti účetnictví i daní. 

Metodická sekce Svazu účetních ČR 

Mezi klíčové projekty SÚ ČR patří vlastní metodická sekce, která vede rozsáhlou 

systematickou vzdělávací a poradenskou činnost. Metodická činnost Svazu je uznávanou 

platformou metodiky účetnictví. Jednotlivý členové se snaží o koncepčnost, provázanost 

s praxí a nezávislost. Do skupiny tvořící tuto sekci patří účetní, auditoři, daňoví poradci 

a další odborníci (Svaz účetních České republiky, 2017). 

Cíl metodické sekce by měl být hlavně plnit účetní pohled. Dotazy často směřují k daním, 

to je pravděpodobně tím, jak je to v ČR nastaveno, protože se účetnictví velmi dotýká 

daní, neboť vzájemně bez sebe nefungují. Připomínková řízení se však Metodická sekce 

snaží vést tou účetní stránkou. Auditoři a daňoví poradci tedy v této sekci fungují 

především jako výkonní účetní (Mgr. Ing. M. Králová, osobní komunikace, 17.4.2023). 

Metodickou sekci vede daňová poradkyně a šéfredaktorka časopisu Metodické aktuality. 

Metodická sekce vydává každý měsíc časopisy Metodické aktuality (159 Kč nebo 99 Kč 

pro studenty) a Účetnictví (189 Kč nebo 131 Kč pro studenty) a každé čtvrtletí časopis 



 17 

Účetnictví nevýdělečných organizací a obcí (210 Kč nebo 172 Kč pro studenty) (Svaz 

účetních České republiky, 2017). 

3.2.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Metodická sekce úzce spolupracuje s: 

• Ministerstvem financí ČR, 

• Asociací leasingových společností, 

• Ministerstvem obchodu a průmyslu, 

• finančními úřady, 

• Komorou auditorů ČR, 

• Komorou daňových poradců ČR, 

• Komorou certifikovaných účetních, 

• Národní účetní radou, jejíž je SÚ ČR členem (Svaz účetních České republiky, 

2017). 

Na národní úrovni Svaz spolupracuje také s firmami na různých projektech – 

např. na projektu Svobodná účetní spolupracuje s akciovou společností SOLITEA a.s., 

portál Daně pro lidi vedou se společností Poradce podnikatele s.r.o. Organizace dále 

nabízí vzdělávací akce, které produkují společně s členskými spolky. Mezi partnerské 

firmy patří: Institut certifikace Svazu účetních, a.s., Poradce Podnikatele, spol. s.r.o., 

Hospodářská komora ČR, Wolters Kluwer a.s. a další.  

Na mezinárodní úrovni spolupracuje Svaz s ACCA – Association of Chartered Certified 

Accountants na systému certifikace účetní profese (Svaz účetních České republiky, 

2017). 

Historicky byl Svaz účetních členem IFAC, ale z finančních důvodů (dobrovolná 

organizace, nízké příspěvky) byl nucen vystoupit, neboť příspěvky do této organizace si 

již dále nemohl dovolit. Informace od IFAC sdílí právě skrze zmíněné ACCA. Některé 

zpravidla veřejné informace jsou svazu zasílány přímo od nich, jiné informace, které Svaz 

potřebuje vědět, si monitoruje sám. Z inciativy rakouských kolegů bylo svoláno 

shromáždění prezidentů některých evropských států do Rakouska. Bylo tam více států – 

například Německo, Finsko. Některé státy se ale ze shromáždění omluvily – např. 

Slovinsko, Slovensko a Itálie. Setkání to bylo přínosné, avšak konalo se jen dvakrát 

v Rakousku, neboť bylo přerušeno covidovými opatřeními. Potom byla v rámci tohoto 



 18 

shromáždění plánovaná konference k digitalizaci v Estonsku, ta se však také 

z covidových důvodů nekonala. Ale setkání pokračují pravidelně alespoň v rámci online 

prostoru, je to na úrovni nějakých bilaterálních přátelstvích. Jedná se především o sdílení 

informací a konání nějakých prozatím pouze online aktivit. Je jisté, že bude nadále snaha 

o další spolupráci. Možným aktivistou v tomto směru by mohl být právě Svaz, protože je 

několik témat, která by mohla být opravdu přínosná – například již zmíněná digitalizace, 

protože tam jsou jiné státy oproti ČR opravdu hodně daleko. Celkově setkání, které 

rakouští kolegové vyvolali bylo právě k úpravě účetní profese a sjednocení certifikace. 

Některé zúčastněné státy ji totiž mají povinnou a nějakým způsobem zakotvenou do 

zákona a některé jsou na tom podobně jako Česká republika – mají ji dobrovolně. 

Například Německo funguje hodně přes daňové poradenství, tam jsou účetní zahrnutí pod 

daňové specialisty. Jedním z cílů setkání bylo vyvinout tlak i na orgány Evropské Unie, 

aby se účetní profese nějakým způsobem regulovala. (Mgr. Ing. M. Králová, osobní 

komunikace, 17.4.2023). 

3.3 Komora certifikovaných účetních (KCÚ) 

Komora certifikovaných účetních sdružuje odborníky v účetní profesi a je důležitá 

pro účetní profesionály. Členství v komoře veřejnosti garantuje odbornost a kvalitu 

účetních. KCÚ se snaží přispívat k rozvoji a zvyšování úrovně účetní profese v ČR, 

proto spolupracuje s Asociací malých a středních podniků a také s Americkou obchodní 

komorou (Komora certifikovaných účetních, 2009). 

3.3.1 Základní informace 

Komora certifikovaných účetních, z. s. se sídlem v Praze vznikla (a zároveň byla zapsána) 

1. ledna 2016. Komora byla vytvořena přeměnou stávajícího Svazu účetních 

a odštěpením určitého jmění Svazu dne 9.9.2015. 

Nejvyšším orgánem je Sněm komory a statutárním orgánem výbor se 6 členy. 

Kontrolním orgánem spolku je dozorčí komise. Jednat za společnost mohou statutární 

zástupci – předseda a oba místopředsedové nebo výborem zmocněný zaměstnanec 

kanceláře (Veřejný rejstřík a Sbírka listin, 2021). 

  



 19 

Členství v KCÚ 

Členem Komory certifikovaných účetních se může stát fyzická i právnická osoba. 

Fyzická osoba musí absolvovat systém certifikace účetní profese v ČR nebo podobný 

systém v členských organizacích IFAC. Certifikáty vydává Institut certifikace 

účetních, a. s. KCÚ se snaží poskytovat kontinuální profesní vzdělávání, rozsáhlý 

odborný, vzdělávací a podobný servis všem svým členům. Členství udržuje odbornou 

úroveň a znalosti účetních (Komora certifikovaných účetních, 2009). 

3.3.2 Aktivity organizace 

Účetní kanceláře KCÚ 

Tento projekt nabízí portál, který spojuje podnikatele (fyzické i právnické osoby), 

kteří vedou účetnictví nebo daňovou evidenci ve špičkové kvalitě. Projekt se řídí čtyřmi 

důležitými vlastnostmi, jimiž jsou:  

• profesionalita, 

• odbornost, 

• odpovědnost, 

• a garance. 

Na portále se vyhledává podle rozsahu činností/odbornosti, lokality, jazyka či obchodní 

firmy. Každá kancelář má svého hlavního profesionála, který prošel Systémem certifikace 

účetní profese v České republice, a který je současně členem KCÚ (Komora 

certifikovaných účetních, 2009). 

Projekt Rozvoj lidských zdrojů v oblasti certifikovaných účetních 

Projekt Rozvoj lidských zdrojů v oblasti certifikovaných účetních pořádala v období 

4/2013-6/2014 Komora ve spolupráci s Verein für die höhoren Prüfungen 

in Rechnungswesen und Controlling. Hlavním cílem projektu bylo zlepšit postavení 

certifikovaných účetních na trhu práce. Projekt byl financován z dotací Fondu partnerství 

Programu švýcarsko-české spolupráce (Komora certifikovaných účetních, 2009). 

3.3.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Komora spolupracuje s velkým množstvím partnerů:  

• Fidoo by Direct, 



 20 

• Wflow.com, 

• DATARIOS get moving, 

• iPodnik cloud, 

• Videolektor.cz, 

• Wolters Kluwer ČR, 

• Český institut interních auditorů, 

• Economis.cz, 

• Verlag Dashöfer, 

• ANAG, 

• Právní prostor 

• a Grada. 

Dále spolupracuje Verein für die höhoren Prüfungen in Rechnungswesen und Controlling 

a s Americkou obchodní komorou, jak už bylo zmíněno výše (Komora certifikovaných 

účetních, 2009). 

3.4 Komora auditorů České republiky (KAČR) 

Komora auditorů České republiky (KAČR) především kontroluje dodržování zákona 

o auditorech, vydává profesní předpisy a auditorské standardy, vede rejstříky auditorů, 

auditorských společností a asistentů auditora, organizuje auditorské zkoušky a stará 

se o obornou úroveň auditorů (Komora auditorů, 2022). 

3.4.1 Základní informace 

Komora auditorů byla založena v roce 1993 a sídlí v Praze. Je členem Národní účetní 

rady a mezinárodních profesních organizací IFAC a AE. Společnost vydává časopis 

Auditor a odborné příručky pro auditory. 

Nejvyšším orgánem je Sněm, nejvyšším výkonným orgánem je výkonný výbor, 

kontrolním orgánem je dozorčí komise, a posledním důležitým orgánem je kárná komise, 

která má sedm členů a hlídá plnění povinností stanovených zákonem, auditorskými 

směrnicemi a vnitřními předpisy. Dále pak může udílet kárná opatření (Komora auditorů, 

2022). 



 21 

3.4.2 Aktivity organizace 

Kurzy a školení pro auditory 

Komora auditorů pořádá několik druhů kurzů a školení. Dělí se na: 

• kurzy před auditorskou zkouškou, 

• školení pro auditory 

• a e-learningové kurzy (Komora auditorů, 2022). 

Jako konkrétní příklady lze uvést: 

• Zdanění STORNO – kurz před auditorskou zkouškou, 

• Oprava x technické zhodnocení ve světle aktuální judikatury a výkladů – online 

školení (webinář) pro auditory, asistenty auditora a odbornou veřejnost, 

• Právo v podnikání – kurz před auditorskou zkouškou, 

• Testy kontrol – nejčastější chyby, omyly a mýty – online školení (webinář) 

pro auditory, asistenty auditora a odbornou veřejnost, 

• Novinky v daních a účetnictví – online školení (webinář) pro auditory, asistenty 

auditora a odbornou veřejnost. 

Účast na seminářích před auditorskou zkouškou se započítává auditorům do hodin 

kontinuálního profesního vzdělávání statutárních auditorů (KPV). Členové KAČR mají 

nižší ceny určené pouze členům (Komora auditorů, 2022). 

Časopis Auditor 

Komora auditorů vydává časopis Auditor, kdy starší čísla jsou volně k dispozici 

na stránkách komory. Organizace vydává 10 čísel ročně již od roku 2001. Každé číslo 

se věnuje nějakému jinému tématu, například v roce 2022 jsou plánována tato vydání: 

• č. 1 – Novinky v daních, 

• č. 2 – Ověřování covidových dotací, 

• č. 3 – IFRS, 

• č. 4 – Vztahy mezi společníky a společností, 

• č. 5 – Insolvence a likvidace, 

• č. 6 – Auditorská profese v zemích V4, 

• č. 7 – Zápočty a kompenzace v účetnictví, 

• č. 8 – Výzvy v profesi, 



 22 

• č. 9 – Sněmovní číslo, 

• č. 10 - Spřízněné strany. 

Časopis Auditor lze objednat e-mailem na kacr@kacr.cz. Lze objednat předplatné na celý 

rok (10 čísel) nebo jednotlivá čísla. Cena ročního předplatného je 950 Kč vč. DPH 

a poštovného. Cena jednoho čísla je 95 Kč vč. DPH a poštovného (Komora auditorů, 

2022). 

3.4.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Komora auditorů ČR má podepsanou dohodu s ICAEW (The Institute of Chartered 

Accountants in England and Wales, česky: Institut autorizovaných účetních znalců 

Anglie a Walesu) o vzájemném uznávání členství a poskytování oprávnění provádět audit. 

Cílem této dohody je potvrdit postupy s jejichž pomocí se mohou členové některé z obou 

organizací stát členy druhé organizace, a to – pokud to připadá v úvahu – včetně 

poskytnutí oprávnění provádět audit. Dále má KAČR od 23.5.2016 uzavřenou dohodu 

s Asociací certifikovaných účetních (ACCA) o uznávání zkoušek (Komora auditorů, 

2022). 

3.5 Komora daňových poradců České republiky (KDPČR) 

Motem Komory daňových poradců České republiky (KDPČR) je „Dát šanci těm, 

kteří chtějí, aby mohli a uměli.“ Komora daňových poradců podporuje daňové 

poradenství, sdružuje daňové poradce a chrání a prosazuje jejich zájmy. Dále udržuje 

odbornou úroveň daňového poradenství a zajišťuje přípravu a provedení kvalifikační 

zkoušky (Komora daňových poradců ČR, 2022). 

3.5.1 Základní informace 

Komora daňových poradců České republiky byla založena v roce 1992. Komora je 

samosprávnou profesní organizací daňových poradců. Struktura Komory daňových 

poradců ČR je dána zákonem č. 523/1992 Sb., o daňovém poradenství a Komoře 

daňových poradců České republiky. Mezi orgány Komory patří: 

• Valná hromada – nejvyšší orgán, 

• prezidium, 

• dozorčí komise – vrcholný kontrolní orgán, 



 23 

• disciplinární komise, 

• zkušební komise, 

• odborné kolegium – poradní orgán, 

• pracovní a diskuzní skupiny – pro insolvenci, malého podnikání, mladých 

daňových poradců, korporátních daňových poradců, 

• kancelář komory – v čele tajemník. 

Prezidium KDPČR rozhoduje o zásadních věcech spojených s fungováním Komory. 

Prezident, volený tajnou volbou členy prezidia, zastupuje a jedná za Komoru navenek. 

Dále jsou součástí prezidia viceprezident, 9 členů a 2 náhradníci (Komora daňových 

poradců ČR, 2022). 

Obr. 2: Strategické priority KDPČR pro roky 2019-2021 

 

Zdroj: Komora daňových poradců ČR, 2022 

3.5.2 Aktivity organizace 

Vzdělávání 

Komora daňových poradců ČR nabízí široké portfolio kurzů: 

• Účetní abeceda – k rozšíření základních znalostní v oblasti účetnictví, pětidenní 

program, online test na komplexní příklad, 

• Daňová abeceda – ke zvyšování kvalifikace v oblasti zdaňování, komplexní 

přehled v oblasti daně z příjmů, daně z přidané hodnoty, účetnictví, správy daní 

a poplatků a souvisejících předpisů, vhodný základ pro absolvování přípravných 

kurzů, které jsou cíleně určené jako bezprostřední příprava před kvalifikační 

zkouškou na daňového poradce podle zákona č. 523/1992 Sb., 



 24 

• Přípravné kurzy – soubor přednášek a cvičných příkladů, jejichž zvládnutí 

je klíčové pro úspěšné složení kvalifikační zkoušky na daňového poradce podle 

zákona č. 523/1992 Sb., praktické použití daňového práva a účetnictví, 

• Zkouška na daňového poradce a její simulace – k vyzkoušení příkladu ze zkoušek, 

vhodný před kvalifikační zkouškou k zjištění rozsahu a náročnosti zkoušky. 

KDPČR nabízí i další kurzy odborného vzdělávání (např. Pravidelná výuka odborné 

daňové a účetní angličtiny /B1+ - B2/ - 1x týdně 60 min, Daňová a účetní 

němčina – pokročilí /B1+, B2/ ON-LINE apod.) nebo kurzy na osobní rozvoj 

(např. Drobné občerstvení Vašich měkkých dovedností, Řízení týmu a vedení konzultací 

s klienty atd.) (Komora daňových poradců ČR, 2022). 

Publikační činnost 

V kanceláři nebo na webových stránkách KDPČR je možné si objednat některé 

publikace, které jsou Komorou vydávány. Publikace jsou rozděleny na kategorie: 

• Sborníky příkladů – každoročně vydávané aktualizované PDF a CD, 

• Daně – knihy týkající se daně z příjmů, DPH, Daňového řádu, mezinárodního 

zdanění a ostatních daní (silniční, z nemovitých věcí, spotřební, ekologické, 

z hazardních her), 

• Mzdy, personalistika – např. Zákoník práce nebo Zaměstnanecké benefity a daně, 

• Příprava ke zkouškám na daňového poradce – např. Vzory korespondence podle 

daňového řádu, 

• Účetnictví – např. Jak číst účetní výkazy, 

• Bulletin KDPČR – čtvrtletník redigovaný Redakční radou v tištěné formě 

(pro členy i pro odbornou veřejnost, od září 2013), měsíčník v elektronické verzi 

(pouze pro členy) (Komora daňových poradců ČR, 2022). 

Nabídka aktivit pro studenty 

Komora daňových poradců ČR se snaží nabízet některé výhody studentům, kteří mají 

zájem o oblast daňového poradenství nebo daní obecně. Komora vytvořila dotazník 

pro ověření případného zájmu o přidružené studentské členství. 

Dále vyhlásila soutěž diplomových prací zabývajících se daňovou problematikou (první 

ročník proběhl v roce 2018). Zaslané práce studentů hodnotí přední odborníci z oblasti 

daní. Výhra za nejlépe hodnocenou práci je 10.000 Kč. 



 25 

Pravidelně v lednu (od roku 2013) vyhlašuje Komora daňových poradců ČR společně 

se zastřešující organizací daňových poradců v Evropě – CFE Tax Advisers Europe 

Mezinárodní cenu za diplomovou práci v oblasti evropského zdaňování neboli CFE 

Award Albert Rädler medal. Cílem je podpořit akademické vzdělávání v oblasti 

evropského zdanění.  

Mezi další aktivity podporující studenty je zprostředkování praxí a stáží přes Tržiště práce 

u daňových poradců nebo v daňových poradenských společnostech. Pro studenty je 

zdarma elektronická verze čtvrtletníku Bulletin KDP ČR. V neposlední řadě nabízí 

Komora studentské slevy na vybrané vzdělávací akce pořádané Komorou (Komora 

daňových poradců ČR, 2022). 

3.5.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

KDPČR má uzavřené memorandum o spolupráci s International Fiscal Association 

(IFA), Česká republika. Tato pobočka je součástí nevládní mezinárodní organizace IFA, 

která se zabývá fiskální problematikou v oblastech finančnictví. Cílem spolupráce je 

především prohloubit vazby a vzájemnou podporu v oblasti šíření povědomí veřejnosti 

o mezinárodním daňovém právu a jeho interakci s českým právním systémem. Dále 

spolupracuje s CFE Tax Advisers Europe (Komora daňových poradců ČR, 2022). 

3.6 Česká asociace pro finanční řízení (CAFIN) 

Česká asociace pro finanční řízení (CAFIN) je neziskovou organizací, která od roku 2010 

nahrazuje doposud samostatně působící členské kluby při Controller Institutu, Contrast 

Consulting Praha a POINT Consulting. Zakládajícími členy asociace jsou společnosti 

Controller Institut a POINT Consulting. CAFIN reprezentuje zájmy svých členů 

a přispívá k růstu prestiže finančních pozic a sdružuje odborníky se zájmem o finanční 

řízení podniků, kteří se chtějí odborně rozvíjet, vzdělávat a sdílet své zkušenosti (Česká 

asociace pro finanční řízení, 2022). 

3.6.1 Základní informace 

Asociace je právnickou osobou – spolkem podle zákona 89/2012 Sb. Asociace vznikla 

19.3.2010 po registraci Ministerstvem vnitra ČR a sídlí v Praze. 

Účel organizace, dle Stanov asociace (2014), je podporovat výzkum, výuku a vzdělávání 

v oblasti finančního řízení, controllingu a účetnictví. CAFIN vydává odborné publikace 



 26 

a vypracovává jednotlivé controllingové koncepce a standardy. Pořádá také odborné 

semináře, přednášky a konference.  

Organizace má čtyři orgány:  

• Sněm členů – nejvyšší orgán, členové mají právo řídit záležitosti asociace 

a kontrolovat její činnost, je svoláván řídícím výborem nejméně jedenkrát za rok, 

• dozorčí radu – kontrolní orgán, dohlíží na řídící výbor a odborné rady, volí 

si předsedu,  

• odbornou radu – strategický poradní orgán asociace, nejméně tři členové voleni 

a odvoláváni dozorčí radou, volí si předsedu,  

• řídící výbor – statutární orgán, jedná jménem asociace ve všech záležitostech vůči 

třetím osobám a řídí její činnost (Česká asociace pro finanční řízení, 2022). 

Členství v CAFIN 

CAFIN má 204 registrovaných členských firem a 594 aktivních klientů. Mezi výhody 

registrování v CAFIN patří: 

• networking – setkávání členů z oboru finanční a controllingu na různých akcích, 

• vzdělávání – členské workshopy, pracovní snídaně, využívání knihovny 

s odbornou literaturou, 13% sleva na manažerská školení u Controller Institut. 

• inspirace – pracovní problémy se řeší v rámci pracovní skupiny, soutěž 

FINprojekt 

• podpora – projekty pro mladé lidi, kteří se chystají vstoupit do oblasti finančního 

řízení a controllingu (Česká asociace pro finanční řízení, 2022). 

3.6.2 Aktivity organizace 

Asociace se věnuje velkému množství aktivit. Jedná se například o akce ve finančním 

řízení: 

• workshopy (např. Jak se mění firemní vzdělávání), 

• konference (např. CFO Future), 

• semináře (např. Strategie zajišťování a rizika v řízení likvidity), 

• CAFIN DAY – každoroční setkání členů asociace 

nebo různé druhy projektů: 

• FINdiplomka – ocenění nejlepší diplomové práce v daném roce, 



 27 

• CAFINews – trendy z financí a controllingu, 

• CFO panel – diskuzní setkání, 

• apod. (Česká asociace pro finanční řízení, 2022). 

3.6.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Asociace CAFIN má mnoho partnerů, mezi které patří: 

• Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 

• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 

• Vysoká škola ekonomická v Praze 

• Schulmeister specialised search – specialisté na nábor ve financích, technologiích 

a IT, 

• Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, 

• ACCA, 

• CFO Club Slovakia – Klub finančních ředitelů Slovenska, 

• Controller Institut – poskytovatel vzdělávacích služeb v oblasti controllingu 

a financí, 

• IGC – International Group of Controlling, 

• ČAT – Česká Asociace Treasury (Česká asociace pro finanční řízení, 2022). 



 28 

4 Deskripce odborných organizací v Maďarsku 

Následující kapitola bude charakterizovat jednotlivé účetní organizace v Maďarsku. 

Podkapitoly dále budou rozděleny na tři části jako předchozí stát – základní informace, 

aktivity organizace a národní a mezinárodní spolupráce. Společnosti vybrané 

k následující analýze jsou: 

• Hungarian Chamber of Auditors (MKVK), 

• National Association of Hungarian Accountant (MKOE), 

• National Association of Certified Fraud Examiners (ACFE). 

4.1 Hungarian Chamber of Auditors (MKVK) 

Maďarská komora auditorů je samosprávná profesní organizace sdružující statutární 

a auditorské společnosti. Předchůdcem MKVK do roku 1998 Společnost maďarských 

auditorů. Tato Komora je právnickou osobou sídlící v Budapešti (Chamber of Hungarian 

Auditors, 2012). 

4.1.1 Základní informace 

Veškeré činnosti Komory jsou upraveny zákonem LXXV z roku 2007, o Maďarské 

komoře auditorů, činnosti auditorů a veřejném dohledu nad auditory. Právní dohled 

nad Komorou má ministr financí. Komora má několik hlavních činností, mezi které patří: 

• udělování licencí, 

• registrace auditorů a auditorských společností, 

• pořádání zkoušek nezávislých auditorů, 

• přezkoumávání zákonů a zákonných předpisů, 

• povinné školení auditorů apod. (Chamber of Hungarian Auditors, 2012). 

Hlavním rozhodovacím orgánem Komory je shromáždění delegátů a výkonným orgánem 

je předsednictvo. Kromě ústředního správního orgánu Komory (kanceláře generálního 

tajemníka) působí územní organizace v 19 krajích a v hlavním městě bez samostatné 

právní subjektivity. Odborná a úřední práce je za podpory Kanceláře generálního 

tajemníka rozdělena mezi předsednictvo, prezidenta a viceprezidenty, stálé komise 

Komory a odborné sekce. 



 29 

4.1.2 Aktivity organizace 

Vzdělávání 

Maďarská komora auditorů nabízí několik druhů zkoušek: 

• zkoušku odborné způsobilosti – ověření, že kandidát na auditora získal 

odpovídající odborné zkušenosti a je schopen uplatnit své znalosti v reálných 

podmínkách během požadované doby stáže, 

• rozdílovou zkoušku – otázky z oblasti práva, daní a Maďarského dílčího modulu 

účetnictví a analýz, 

• kvalifikační zkoušku – skládá se z několika dílčích zkoušek (Chamber 

of Hungarian Auditors, 2012). 

Publikační činnost 

Maďarská komora auditorů vydává od roku 2000 měsíčník Časopis auditorů a měsíčník 

Účetnictví, daně, audit. Obě publikace jsou momentálně dostupné v elektronické podobě 

na webových stránkách Komory skrze členskou zónu. 

4.1.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Komora maďarských auditorů je členem: 

• Mezinárodní federace účetních (IFAC), 

• Evropské asociace účetních (Accountancy Europe, dříve FEE), 

• Rady FEE 

• a výboru IFAC pro rozvojové země. 

Komora má uzavřeny smlouvy o spolupráci s profesními organizacemi v mnoha zemích 

a zástupci jsou pravidelnými účastníky a přednášejícími na mezinárodních odborných 

konferencích. Komora udržuje úzké vztahy s komorami auditorů mnoha zemí, zejména 

s komorami zemí Visegrádu (Chamber of Hungarian Auditors, 2012). 

Dále pak udržuje úzké vztahy s profesními komorami Chorvatska, České republiky, 

Francie, Rumunska, Srbska, Slovenska, Slovinska, Polska a Ukrajiny. Je také v úzké 

spolupráci s národními komorami Rakouska, Německa, Itálie, Nizozemska a Skotska. 



 30 

4.2 National Association of Hungarian Accountant (MKOE) 

Národní asociace maďarských účetních (MKOE) je nevládní organizací působící jako 

národní a zájmová organizace pro ochranu a obhajobu, která pokračuje ve své činnosti 

v souladu s pravidly asociace. Sdružení je právnickou osobou a sídlí v Budapešti 

(MKOE, 2021). 

4.2.1 Základní informace 

Základním účelem spolku je zajišťovat a podporovat odborné zastupování členů, 

poskytovat odborné informace, vzdělávání, poradenství, jakož i pořádání školení, 

prezentací, přednášek a vydávání publikací. Mezi činnosti sdružení se řadí: 

• zastupování zájmů účetní profese prostřednictvím návrhů zákonů týkajících 

se profese a před různými úřady, 

• zastoupení v tuzemských i mezinárodních profesních organizacích, 

• vyjádření k legislativě týkající se účetní činnosti, 

• zpracování návrhů na úpravu legislativy o účetní činnosti, zpracování tuzemských 

standardů, zjednodušení účetní práce, modernizace školení a vzdělávání, 

• teoretický rozvoj a praktická realizace účetní problematiky, 

• vývoj profesních etických standardů a konceptů školení pro celou účetní profesi, 

• provádění opatření souvisejících s průběžnou odbornou přípravou příslušníků, 

účast na odborném školení příslušníků, 

• poskytování odborných informací, shromažďování nezodpovězených otázek 

a souvisejících řešení, 

• shromažďování a zveřejňování usnesení dohodnutých a přijatých profesí, 

• pořádání přednášek, konzultací, diskusních fór o aktuálních úkolech, problémech, 

příležitostně s daňovými poradci a auditory, se svobodným vyjádřením názoru, 

• poskytování odborného poradenství členům, aby se stali uznávanými odborníky 

v daňových a účetních profesích, 

• školení účetních jako účastník akreditovaného školení, 

• poskytování podpory členům asociace (MKOE, 2021). 

  



 31 

Orgány sdružení jsou:  

• valná hromada, 

• předsednictvo, 

• výkonná rada, 

• dozorčí rada 

• a etická komise. 

4.2.2 Aktivity organizace 

MKOE vydává v tištěné i elektronické podobě odborný časopis Vedení účetnictví. 

Publikace se vydává každý měsíc a je dostupná v členské zóně (MKOE, 2021). 

Členství v asociaci 

Členové Národní asociace maďarských účetních se dělí na řádové členy a členy 

se zvláštním postavením (podpůrní, čestní a spříznění členové). Členský poplatek činí 

20.400 Ft/rok.  

Certifikovaní veřejní účetní získávají skrze členství placené kreditní body – např. dva 

kreditní body za členství, dva kreditní body za odborné publikování v účetních novinách, 

další body za online odborné školení neboli e-learningové moduly. 

Mezi výhody členství patří: 

• certifikovaní veřejní účetní 2 kreditní body za členství v asociaci (vyžadováno), 

• výhodná cena pojištění odpovědnosti, 

• výhodná cena připojištění GDPR, 

• bezplatné přednášky a jejich následné přehrání v prostoru vyhrazeném členům, 

• odborná pomoc od předsednictva sdružení, 

• zodpovídání odborných otázek placenými experty na dané téma, 

• uzavřená profesní facebooková skupina Účetní SURVIVOR, která pomáhá 

se vypořádat s epidemií, 

• spojení s účetními profesionály (MKOE, 2021). 

4.2.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

K této kapitole se nepodařilo zjistit žádné informace, neboť nebyly dostupné 

na webových stránkách a expertní rozhovor byl zamítnut. 



 32 

4.3 National Association of Certified Fraud Examiners (ACFE) 

Maďarská národní asociace certifikovaných vyšetřovatelů podvodů má oficiální anglický 

název ACFE – Association of Certied Fraud Examiners – Hungary Chapter. ACFE byla 

založena v roce 2018, je největší světová organizace pro boj proti podvodům a je také 

předním poskytovatelem školení a vzdělávání proti podvodům. ACFE (85.000 členů) 

ovlivňuje obchodní podvody po celém světě a vzbuzuje důvěru veřejnosti v integritu 

a objektivitu v rámci profese. ACFE je rozděleno na kapitoly (v ang. Chapter) 

dle geografických regionů (ACFE Hungary, 2018). 

4.3.1 Základní informace 

Posláním organizace je bojovat proti podvodům a trestné činnosti na domácí 

i mezinárodní úrovni a přinášet kolegům z praxe osvědčené postupy a znalosti. 

Společnost se snaží šířit a propagovat povědomí veřejnosti a odhalovat trendy, které by 

jinak podváděly neodborníky. 

Certifikace Certified Fraud Examiner (CFE) označuje prokázané odborné znalosti 

v oblasti prevence, odhalování a odstrašování podvodů. CFE po celém světě pomáhají 

chránit globální ekonomiku tím, že odhalují podvody a zavádějí procesy, 

aby se podvodům zabránilo (ACFE Hungary, 2018). 

Maďarská pobočka jedná v souladu s hlavními cíli ACFE, tzn.: 

• odrazuje a odhaluje podvody prostřednictvím šíření znalostí a interakce mezi 

členy sdružení, 

• zvyšuje dovednosti a kvalifikaci členů, kteří mohou používat osvědčené postupy 

a získat přístup ke zdrojům v boji proti obchodním podvodům, 

• spolupracuje s příslušnými orgány a dalšími organizacemi: při vyšetřování 

a uplatňování metod odhalování podvodů a zlepšujte legislativu a postupy 

ve vztahu k odhalování a prevenci podvodů a korupce (ACFE Hungary, 2018). 

Dosahovat cílů se snaží pomocí: 

• pořádání a vedení přednášek, seminářů a dalších forem školení souvisejících 

s prevencí a odhalováním podvodů a korupce, 

• školením jak členů, tak dalších jednotlivců a organizací, aby vytvářeli 

a zdokonalovali různé prostředky k odhalování a prevenci podvodů, 



 33 

• poskytování pomoci různým úřadům a institucím při jejich odhalování a prevenci 

podvodů, 

• spolupráce s dalšími profesními orgány a asociacemi, jak v Maďarsku, 

tak v zahraničí, v naší společné touze rozšířit soubor znalostí o podvodech 

a korupci (ACFE Hungary, 2018). 

Členství v asociaci 

Členství v ACFE má dvě kategorie: 

• certifikovaní odborníci na odhalování podvodů (CFE), 

• přidružení členové. 

Roční členství v maďarské pobočce je pro členy bezplatné, je však přístupné pouze 

jednotlivcům (nikoli firmám). Členství v ACFE Hungary je podmíněno placeným 

členstvím v ACFE USA s minimálním statusem Associate. Žádosti o členství posuzuje 

výbor organizace (ACFE Hungary, 2018). 

4.3.2 Aktivity organizace 

Školení a akce 

ACFE se snaží poskytovat vysoce kvalitní školicí akce (především webináře) 

pro odborníky na boj proti podvodům na všech úrovních. Prostřednictvím seminářů 

a konferencí pořádaných ve městech po celém světě mohou účastníci získat podporu 

a vzdělání, které potřebují k účinnému boji proti podvodům. Na webinářích se 

ACFE – Hungary Chapter snaží spolupracovat s dalšími organizacemi z odvětví (ACFE 

Hungary, 2018).  

4.3.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Co se týká spolupráce, jak již bylo zmíněno, jde především o úsilí zvětšit soubor znalostí, 

které se týkají podvodů a korupce. Toto úsilí je v kooperaci s dalšími profesními orgány 

v Maďarsku i v dalších státech. Veškerá spolupráce mezi kapitoly je v souladu s hlavními 

cíli ACFE (ACFE Hungary, 2018). 



 34 

5 Deskripce odborných organizací v Polsku 

Následující kapitola bude charakterizovat vybrané účetní organizace v Polsku.  Informace 

o jednotlivých organizacích jsou opět rozděleny do tří podkapitol. Společnosti vybrané 

k následující analýze jsou: 

• Accountants Association in Poland (AAP), 

• Polish Chamber of Statutory Auditors (PIBR). 

5.1 Accountants Association in Poland (AAP) 

Asociace účetních v Polsku (AAP) je největší a nejstarší polskou organizací účetních 

a finančních profesionálů. Sdružení pokračuje v tradici účetních orgánů působících 

na polském území od roku 1907. AAP se neustále snaží zajistit, aby její členové 

dosahovali nejvyšší úrovně profesionální kompetence a dodržovali etická pravidla 

a normy (The Accountants Association in Poland, 2021). 

5.1.1 Základní informace 

Sdružení účetních v Polsku je elitní organizace sdružující nejlepší účetní v Polsku. Je 

členem Mezinárodní federace účetních (IFAC).  

Asociace se zavázala dosáhnout následujících cílů: 

• hájit práva, důstojnost a zájmy svých členů, 

• iniciovat se a vést aktivity směřujících k rozšiřování znalostí a kvalifikace členů, 

• zajišťovat dodržování profesních a etických standardů členy a vytvářet adekvátní 

podmínky pro aktualizaci těchto standardů, 

• spolupracovat se státními orgány, samosprávou, obchodními a společenskými 

organizacemi za účelem dalšího rozvoje účetnictví, financí, daní, auditu účetních 

výkazů a interního auditu, 

• spolupracovat s mezinárodními organizacemi a institucemi za účelem 

formulování, organizace a výkonu profese podle evropských a světových řešení 

a standardů (The Accountants Association in Poland, 2021). 

Sdružení má čtyři orgány na centrální úrovni a čtyři orgány na regionální úrovni. Orgány 

asociace jsou: Národní/ regionální shromáždění delegátů, Hlavní/ regionální rada, Hlavní/ 



 35 

regionální kontrolní komise a Hlavní/ regionální revizní komise (The Accountants 

Association in Poland, 2021). 

Hlavní rada AAP zřídila radu pro výzkum, která se skládá z akademiků a zastupujících 

hlavní akademie a univerzity Polska. Mezi cíle rady patří: 

• zahájení a provádění vědeckého výzkumu s cílem zajistit pokrok v účetnictví 

a souvisejících oblastech, 

• spolupracovat s ostatními orgány Hlavní rady na rozvoji rámce pro školicí 

a publikační politiku, 

• iniciování a spolupořádání konferencí a konferencí zaměřených na otázky týkající 

se statutárních činností AAP, 

• pořádání soutěží o nejlepší bakalářské a diplomové práce a doktorské 

a postdoktorské dizertační práce z účetnictví (The Accountants Association 

in Poland, 2021). 

Výzkumná rada působí v několika komisích a výborech, kterými jsou: 

• komise pro stanoviska k projektům v oblasti účetnictví, 

• komise pro rozvoj účetní profese, 

• komise pro dějiny účetní teorie a praxe v Polsku, 

• komise pro finanční analýzu, 

• komise pro časopis Teoretický účetní časopis, 

• porota soutěže o nejlepší práce v oblasti účetnictví a manažerského účetnictví, 

• porota soutěže o nejlepší práce o etických dilematech v účetnictví 

(The Accountants Association in Poland, 2021). 

Jako další orgán ve sdružení působí etická komise asociace účetních v Polsku, který 

vypracoval Kodex profesní etiky v účetnictví. Kodex upravuje postavení osoby 

zabývající se účetnictvím, představuje omezení pro výkon účetní profese a zahrnuje také 

obecná účetní etická pravidla, na nichž je účetní profese založena (The Accountants 

Association in Poland, 2021). 

  



 36 

5.1.2 Aktivity organizace 

Vzdělávání v rámci asociace 

Institut profesní certifikace účetních je specializovaný subjekt v rámci AAP zaměřený 

na poskytování vzdělávacích služeb a vydávání školicích materiálů. Ústav má ve své 

nabídce kurzy pro kandidáty na pozicích účetní, účetní specialista, hlavní účetní 

a certifikovaný účetní. 

Kromě výše uvedeného institut také organizuje periodická školení sestavení účetní 

závěrky, školení a kurzy dalšího profesního rozvoje (CPD) pro statutární auditory, 

semináře k vybraným aspektům finančního, investičního a manažerského účetnictví, 

práva, financí a daní atd. (The Accountants Association in Poland, 2021). 

Teoretický časopis o účetnictví 

Výzkumná rada Sdružení účetních v Polsku vydává od roku 1977 vědecký časopis 

ZTR – Teoretický časopis o účetnictví. V časopise jsou publikovány články polských 

i zahraničních autorů, kteří významně přispívají k rozvoji účetního výzkumu. Ročně 

vychází pět čísel, z nichž jedno je vždy v angličtině. Články splňující redakční požadavky 

a týkající se předmětu ZTR podléhají anonymním recenzím dvou recenzentů. Mezi 

recenzenty patří profesoři, členové výzkumné rady AAP a další pozvaní profesoři 

a doktorandi z Polska a zahraničí se zkušenostmi ve specifických oblastech účetnictví 

a auditu. Konečné rozhodnutí o zařazení příspěvku do tisku přijímá redakční tým ZTR 

(The Accountants Association in Poland, 2021). 

5.1.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Asociace účetních v Polsku spolupracuje s těmito profesními organizacemi: 

• Polská komora statutárních auditorů, 

• Polská federace asociací hodnotitelů, 

• Polská federace inženýrských asociací, 

• Polská ekonomická společnost, 

• Vědecká společnost pro organizaci a řízení, 

• Asociace polských právníků, 

• Zaměstnavatelé Polska. 

 



 37 

Na mezinárodní úrovni asociace spolupracuje s: 

• Mezinárodní federací účetních (IFAC), 

• Evropskou federací účetních a auditorů pro malé a střední podniky (EFAA), 

• Nadací pro mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS Foundation), 

AAP také podepsala dvoustranné dohody s těmito profesními orgány: 

• Institut der Wirtschaftsprüfer – IDW (Institut auditorů Německo) 

• Conseil Supérieur de L'Ordre des Experts-Comptables de France – OEC (Nejvyšší 

rada Řádu autorizovaných účetních Francie) 

• Conseil National de la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes 

de France – CNCC (Národní rada společnosti statutárních auditorů Francie) 

• Zweza Računovodij Finančnikov v Revizorjev Slovenije – RFR (Asociace 

finančních auditorů Slovinsko) 

• Nederlandse Orde van Accountants-Administratieconsulenten – NovAA 

(Asociace účetně-administrativních poradců Nizozemí) 

• Corpul Expertilor Contabili a Contabililor Autorizati din Rumunsko – CECCAR 

(Orgán autorizovaných účetních a certifikovaných veřejných účetních 

Rumunsko), 

• Latvijas Zverinatu Revidentu Asociacija (Asociace certifikovaných auditorů 

Lotyšsko), 

• Ukrajinská federace profesionálních účetních a auditorů – UFPAA (Ukrajina) 

(The Accountants Association in Poland, 2021). 

5.2 Polish Chamber of Statutory Auditors (PIBR) 

Polská komora statutárních auditorů (PIBR) je profesionální samospráva sdružující 

všechny statutární auditory v Polsku a sídlí ve Varšavě. Posláním organizace je zajistit 

spolehlivost finančních informací a bezpečnost obchodních transakcí (PIBR, 2021). 

5.2.1 Základní informace 

Národní komora statutárních auditorů existuje od roku 1992 a je členem mezinárodní 

profesní organizace IFAC. Polská komora statutárních auditorů byla v letech 2010-2018 

členem International Association For Accounting Education & Research 

(IAAER – Mezinárodní asociace pro vzdělávání a výzkum v oblasti účetnictví) a v letech 



 38 

2002-2018 byla také členem Accountancy Europe, dříve Federace evropských účetních 

(FEE) (PIBR, 2021). 

Členové samosprávy plní poslání poskytováním auditorských a poradenských služeb 

nejvyšší kvality. Auditoři se řídí vysokými standardy a zásadami profesní etiky, jako je 

bezúhonnost, objektivita, respekt důvěrnosti informací a profesionální chování auditora. 

Další zárukou kvality je dohled nad auditorskou profesí vykonávaný samosprávou 

a neustálé zvyšování odborné kvalifikace příslušníků naší profese. 

Veřejný dohled nad činností organizace vykonává Polská agentura pro dohled 

nad auditem (PANA) jmenovaná ministerstvem financí (PIBR, 2021). 

Ustavujícími orgány PIBR jsou: 

• Národní shromáždění statutárních auditorů, 

• Národní rada statutárních auditorů, 

• Národní výbor pro interní audit, 

• Národní disciplinární soud, 

• Národní disciplinární žalobce. 

Polská komora má 27 poboček – hlavní sídlo ve Varšavě a dalších 26 regionálních 

poboček (např. v Gdaňsku, Elblagu atd.). Pobočky mohou za úplatu provádět školení, 

zejména školení v rámci povinného profesního rozvoje statutárních auditorů a publikační 

činnost. Činnosti krajských poboček jsou financovány z příjmů Komory, z výnosů 

z provozu pobočky a z nevyčerpaných prostředků z minulých let (PIBR, 2021). 

5.2.2 Aktivity organizace 

Senior Foundation 

V roce 2011 byla založena Senior Foundation, jejímž statutárním cílem je: 

• podpora statutárních auditorů a bývalých statutárních auditorů, kteří ukončili 

aktivní profesní činnost, 

• sociální péče a pomoc statutárním auditorům a bývalým statutárním auditorům, 

• aktivace statutárních auditorů, kteří ukončili aktivní profesní činnost, 

• činnost v oblasti vzdělávání a vědy, 

• spolupráce s institucemi a organizacemi plnícími úkoly v souladu s cíli nadace. 

Nadační rada sestává z prezidenta, předsedkyně, místopředsedkyně a členů (PIBR, 2021). 



 39 

5.2.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Polská komora statutárních auditorů má mnoho partnerů na národní úrovni, mezi které 

patří: 

• ACCA Polsko – Asociace autorizovaných certifikovaných účetních, 

• DATEV – vytváří software pro podporu finančních výkazů a programů 

podporujících jakýkoli proces finančního auditu, 

• Nadace akademického účetnictví a auditu Piotr Rojek, 

• Institut interních auditorů IIA Polska, 

• Asociace účetních v Polsku, 

• Fórum odpovědného podnikání, 

• Nakladatelství Účetnictví 

• a Asociace burzovních emitentů (PIBR, 2021). 

Národní rada statutárních auditorů za účelem provádění mezinárodní činnosti jmenovala 

Komisi pro mezinárodní spolupráci, jejímž úkolem je koordinovat spolupráci 

mezi Polskou komorou statutárních auditorů a: 

• evropskými a mezinárodními organizacemi statutárních auditorů v záležitostech 

souvisejících s výkonem povolání, 

• evropskými a mezinárodními organizacemi, které stanovují standardy finančního 

auditu, 

• polskými, evropskými a mezinárodními organizacemi, které vytvářejí účetní 

a účetní standardy, 

• vládou a parlamentem v oblasti implementace mezinárodních předpisů 

a společného zastupování ve vztahu k mezinárodním organizacím (PIBR, 2021). 

PIBR je členem IFAC, FIDEF a COMMON CONTENT. V rámci Visegrádské dohody 

spolupracuje s KAČR, MKVK a SKAU – statutárními auditorskými organizacemi. 

Organizace, se kterými má PIBR podepsanou smlouvu o spolupráci jsou: 

• Asociace mezinárodních certifikovaných profesionálních účetních, 

• Asociace certifikovaných účetních (ACCA), 

• Organizace expertů a licencovaných účetních Rumunska (CECCAR), 

• Institut certifikovaných statutárních auditorů Bulharska (IDES), 

• Srbská asociace účetních a statutárních auditorů (SRRS), 



 40 

• Litevská komora statutárních auditorů (LAR), 

• Komora statutárních auditorů Ázerbájdžánské republiky (CAAR), 

• Unie statutárních auditorů Ukrajiny (UAU), 

• Ukrajinská federace profesionálních účetních a statutárních auditorů (UFPAA), 

• Institut účtů a autorizovaných účetních Anglie a Walesu (ICAEW), 

• Komora statutárních auditorů Republiky Kazachstán (CARK), 

• Federace statutárních auditorů, účetních a finančních manažerů Gruzie 

(GFAAFM), 

• Asociace účetních a statutárních auditorů Republiky srbské (AAARS) (PIBR, 

2021). 

  



 41 

6 Deskripce odborných organizací na Slovensku 

Následující kapitola je zaměřena na účetní organizace na Slovensku. Vybrané organizace 

posledního států Visegrádské skupiny jsou: 

• Slovenská komora audítorov (SKAU), 

• Slovenská komora certifikovanych účtovníkov (SKCÚ), 

• Slovesnká asociácia (podnikových) finančníkov (SAF), 

• Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií (SAUNO), 

• Slovenská komora daňových poradcov (SKDP). 

Charakteristika organizací je rozdělena do tří podkapitol – základní informace, aktivity 

organizace a národní a mezinárodní spolupráce. 

6.1 Slovenská komora audítorov (SKAU) 

Slovenská komora auditorů zastupuje, chrání a prosazuje oprávněné zájmy svých členů 

a asistentů statutárního auditora. Komora poskytuje svým členům metodické usměrnění 

v oblasti statutárního auditu, účetnictví, etiky a mezinárodních účetních standardů. 

SKAU sdružuje auditory a auditorské firmy v rámci Slovenské republiky (Slovenská 

komora audítorov, 2017). 

6.1.1 Základní informace 

Slovenská komora auditorů je právnická osoba založená v roce 1992, která sídlí 

v Bratislavě. Tato Komora se řídí zákonem č. 423/2015 Sb., o statutárním auditu. 

SKAU řídí orgány, jejichž členové jsou přímo voleni členskou základnou Komory. Tento 

způsob zabraňuje direktivnímu obsazování pozic nominováním shora. Orgány Komory 

tvoří: 

• shromáždění – nejvyšší orgán Komory, tvořen auditory a auditorskými 

společnostmi, volí ostatní orgány Komory,  

• prezidium komory – výkonný orgán Komory, rozhoduje o záležitostech Komory 

řízenými zákonem, shromážděním, statutem a jednacím řádem, na jeho činnosti 

se podílejí i výbory a pracovní komise, členy jsou prezident, dva viceprezidenti 

(pro ekonomiku a pro soustavné vzdělávání) a další členové, 



 42 

• dozorčí rada – kontrolní orgán Komory, kontroluje činnosti ostatních orgánů 

Komory z hlediska zákonu a v souladu s usnesením shromáždění, 

• disciplinární komise – ukládá disciplinární opatření 

• a pracovní komise: pro auditorské standardy, účetní standardy, zabezpečení 

kvality statutárního auditu, etiku a nezávislost a pro soustavné vzdělávání 

(Slovenská komora audítorov, 2017). 

6.1.2 Aktivity organizace 

Na základě rychlého a bezprecedentního pokroku auditorské profese v SR byla Slovenská 

komora auditorů doporučena Světovou Bankou jako implementační jednotka pro pilotní 

projekt reformy účetnictví a auditorství, který byl v SR zahájen v roce 2003 a byl ukončen 

v březnu 2006 výrazným úspěchem. Světová Banka označuje Slovensko za lídra reforem 

v této oblasti a oslovuje SKAU pro spolupráci v rozšiřování reforem do dalších zemí 

střední a východní Evropy (Slovenská komora audítorov, 2017). 

6.1.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Slovenská komora auditorů má významné mezinárodní vazby a tomu odpovídající 

postavení. V roce 2001 se stala členem celosvětové Mezinárodní federace auditorů 

(IFAC) a v roce 2002 členem Evropské federace auditorů (AE). SKAU má rozsáhlé 

mezinárodní kontakty v Evropě a bilaterální smlouvy o spolupráci s profesními 

organizacemi v zemích tzv. staré Evropy, V4, jakož i ostatními organizacemi, což jí 

umožňuje organizovat každoročně mezinárodní konference a aplikovat nejnovější 

procesy v oblasti vzdělávání a praxe svých členů. 

V roce 2001 právě SKAU iniciovala vznik pravidelných setkání prezidentů Komor zemí 

Visegrádské čtyřky, které se každý rok konají v jiné členské zemi. Cílem těchto setkání 

je vzájemná výměna zkušeností z aplikace nařízení a směrnic EU, mezinárodních 

standardů a prověrek kvality (Slovenská komora audítorov, 2017).  

6.2 Slovenská komora certifikovanych účtovníkov (SKCÚ) 

Slovenská komora certifikovaných účetních (SKCÚ) je profesní organizace, která 

sdružuje účetní Slovenské republiky. Komora zajišťuje zvyšování úrovně a celkové 

kvality účetních a rozvíjí teorii i praxi účetnictví v souvislosti s harmonizací a globalizací 

účetnictví ve světě. Zejména zastupuje své členy ve vztahu k podnikatelským subjektům, 



 43 

orgánům státní správy, samosprávy a k jiným organizacím a institucím na Slovensku 

(SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov, 2022). 

6.2.1 Základní informace 

Slovenská komora certifikovaných účetních byla založena v roce 1990 a sídlí 

v Bratislavě. Komora vznikla přejmenováním Slovenského svazu účetních. SKCU 

funguje jako nezávislý partner finančních orgánů, středních odborných škol, vysokých 

škol a podnikatelských subjektů ve Slovenské republice. Komora také zastupuje 

slovenské účetnictví ve světě (SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov, 

2022). 

Orgány organizace jsou: 

• Sněm – nejvyšší orgán Komory svolávaný prezidentem, volí a odvolává 

prezidenta a členy orgánů Komory, 

• prezidium SKCÚ – statutární orgán Komory (nejvyšší řídící orgán komory mezi 

Sněmy), předsedou je prezident, schvaluje rozpočet Komory, určuje výšku 

a splatnost členských příspěvků, 

• sekretariát SKCÚ – výkonný orgán Komory, patří sem prezident a dva 

viceprezidenti, vede seznamy členů Komory, hospodaří s majetkem, vede 

centrální archiv o činnosti Komory, 

• dozorčí rada – kontroluje plnění usnesení Sněmu, prezidia a sekretariátu, 

kontroluje činnost Komory a účetní závěrku SKCÚ, 

• disciplinární komise – projednává a řeší disciplinární případy (SKCÚ – Slovenská 

komora certifikovaných účtovníkov, 2022). 

V případě potřeby si prezidium Komory zřizuje dočasné nebo trvalé poradní orgány. Tyto 

orgány zahrnují: odbornou komisi pro teorii a praxi, odbornou komisi pro publikační 

činnost, odbornou komisi pro účetní terminologii nebo odbornou komisi uvedenou 

v projektu certifikace, viz níže. 

Prezident SKCÚ především řídí činnost Komory a zastupuje ji navenek. Dále pak 

například svolává Sněm, prezidium i zasedání sekretariátu. Prezident je také předsedou 

Komitétu pro vzdělávání a certifikaci (SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných 

účtovníkov, 2022). 



 44 

6.2.2 Aktivity organizace 

Vzdělávání v rámci Komory 

Projekt certifikácie profesie účtovník v Slovenskej republike je již dlouhodobě zajišťován 

Slovenskou komorou certifikovaných účetních. Jedná se o cílevědomé celostátní 

vzdělávání (udržování odborné způsobilosti) účetních. Skrze projekt se Komora snaží 

především o dosažení porovnatelné úrovně účetních s ostatními krajinami EU. Systém 

certifikace má dva stupně – kvalifikovaný účetní a účetní expert. Tento projekt má 

od roku 2006 akreditaci ACCA (SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov, 

2022). 

Komora také působí jako odborný garant soutěže pro žáky středních škol s názvem 

Olympiáda Mladý účtovník. 

Publikační činnost 

Slovenská komora certifikovaných účetních se spolu se Slovenskou komorou auditorů, 

Slovenskou komorou daňových poradců, Ekonomickou univerzitou v Bratislavě a ACCA 

podílí na vydávání odborného časopisu Účtovníctvo, Audítorstvo, Daňovníctvo – v teórii 

a praxi. Jedná se o odborný měsíčník (12 čísel + 1 mimořádné) z oblasti účetnictví, auditu 

a daní. Odborná komise SKCÚ pro publikační činnost spolupracuje s radou tohoto 

časopisu. V publikaci se také zveřejňují výsledky práce odborné komise pro účetní 

terminologii. Předplatné časopisu činí 99,80 eur pro běžné čtenáře a 79,84 eur pro členy 

SKCÚ (SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov, 2022). 

Komora také může vydávat informační bulletin pro své členy s názvem Zvesti Slovenskej 

komory certifikovaných účtovníkov. Tato publikace zpracovává odborná stanoviska 

z oboru účetnictví (SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov, 2022). 

6.2.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

Slovenská komora certifikovaných účetních na národní úrovni spolupracuje s několika 

organizacemi. Těmito organizacemi jsou: 

• Ministerstvo financí SR – tvorba legislativních norem v účetnictví a harmonizace 

účetnictví, 

• Ministerstvo školství SR – tvorba účetních osnov a učebnic pro odborné školství, 

organizace speciálních seminářů pro učitele účetnictví, 



 45 

• Ekonomická univerzita v Bratislavě – časopis ÚAD, 

• profesními organizacemi: Slovenská komora auditorů, Slovenská komora 

daňových poradců. 

Na úrovni mezinárodní spolupracuje SKCÚ: 

• ACCA – časopis ÚAD, 

• profesními organizacemi účetních: Svaz účetních České republiky 

(SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov, 2022). 

6.3 Slovenská asociácia (podnikových) finančníkov (SAF) 

Slovenská asociace finančníků (SAF) je profesní organizace sdružující odborníky 

z oblasti financí. Mezi členy patří finanční ředitelé, daňoví poradci, auditoři, treasureři, 

statutáři či akademici. Posláním asociace je upevnění cti, vzájemné solidarity 

a spolupráce finančníků. Asociace se snaží o spojení finančních odborníků kvůli 

legislativě ve slovenské a evropské ekonomice (Slovenská asociácia finančníkov, 2022). 

6.3.1 Základní informace 

Slovenská asociace finančníků byla založena na valném shromáždění v roku 1996 a sídlí 

v Bratislavě. Valné shromáždění se konalo pod záštitou ministra financí, guvernéra, 

prezidenta Asociace zaměstnavatelských svazů a ve spolupráci s AFTE univerzitou 

v Bratislavě.  

Členové asociace se dělí na 4 skupiny: zakládající, řádné, mimořádné a čestné členy. 

Orgány SAF jsou: 

• valné shromáždění – schvaluje rozpočet asociace, volí členy správní rady a rady 

starších, skládá se ze zakládajících a řádných členů asociace, 

• správní rada – výkonný orgán, ze správní rady se volí Výbor (prezident – jedná 

veřejně za asociaci, dva viceprezidenti a tajemník), 

• rada starších (dozorčí rada) – kontrolní orgán, dohlíží na zachování principů 

a myšlenek, kvůli kterým asociace vznikla, 

• revizní komise – prověřuje vedení účetní evidence, 

• odborné komise (Slovenská asociácia finančníkov, 2022). 



 46 

Od roku 2008 asociace uděluje ocenění za přínos v oblasti podnikových financí. Toto 

ocenění uděluje správní rada expertům (Slovenská asociácia finančníkov, 2022). 

6.3.2 Aktivity organizace 

Časopis Finančný manažer 

V roce 2001 začala Slovenská asociace finančníků vydávat časopis Finančný manažér. 

Jedná se o časopis s odbornou tématikou zaměřenou na finanční řízení podniků, 

podnikatelského prostředí, zdroje financování apod. Snaží se propojit teoretickou část 

s ekonomickou praxí. Od roku 2009 se na jeho vydávání spolupodílí Středoevropská 

asociace správy a řízení společností (SACG). Tento časopis je určený pro členy 

a spolupracovníky SAF, univerzitám na Slovensku a je bezplatný (Slovenská asociácia 

finančníkov, 2022). 

6.3.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

SAF je členem mezinárodních organizací: 

• IGTA (The International Group of Treasury Associations) – od roku 2000, 

• EACT (The European Association of Corporate Treasurers) – od roku 2005. 

Dále asociace spolupracuje s národními i mezinárodními organizacemi, mezi které patří: 

• Verlag Dashöfer – vydavatelství, 

• ACT (The Association of Corporate Treasurers) – Asociace podnikových 

pokladníků, obhájce profesionality a integrity ve světě treasury, 

• EuroFinance – přední světový poskytovatel konferencí, školení a výzkumu 

v oblasti treasury, cash managementu a rizik, 

• Ekonomická univerzita v Bratislavě, 

• Univerzita Mateja Bela v Banské Bystřici, 

• SACF (Slovak Association of Corporate Governance) – spoluautorství časopisu 

Finančný manažer, 

• Ministerstvo financí Slovenské republiky, 

• Ministerstvo hospodářství Slovenské republiky, 

• Národní banka Slovenska (Slovenská asociácia finančníkov, 2022). 



 47 

6.4 Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií (SAUNO) 

Slovenská asociace účetních neziskových organizací (SAUNO) je profesní organizace 

zvyšující úroveň vzdělávání a profesionální úroveň osob z oblasti účetnictví a daní 

neziskových organizací. Jejím cílem je zvýšit informovanost a vzdělání pracovníků této 

sféry. Asociace se snaží o ovlivňování tvorby a změn legislativního procesu v této oblasti 

(SAUNO – Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií, 2022). 

6.4.1 Základní informace 

SAUNO byla založena v roce 2008 sídlící v Báňské Bystřici. Vznik asociace byl 

iniciován z opakujících se otázek ohledně účetnictví a daní neziskových organizací. 

Otázky ohledně této problematiky byly do té doby zodpovídány na internetovém portálu 

www.porada.sk. Také občanské sdružení REFORMA se snažilo přibližovat tuto 

problematiku skrze série školení o účetnictví a daních neziskových organizací 

(SAUNO – Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií, 2022). 

6.4.2 Aktivity organizace 

Slovenská asociace účetních neziskových organizací pořádá vzdělávací kurzy na aktuální 

témata pro pracovníky neziskového sektoru. Dále pořádá přednášky, školení, semináře 

a konference pro své členy i pro odbornou veřejnost.  

Mezi další aktivity asociace patří vydávání praktických vzdělávacích materiálů 

a publikací pod svým vlastním nakladatelstvím nebo například poskytování 

poradenských služeb (SAUNO – Slovenská asociácia účtovníkov neziskových 

organizácií, 2022). 

6.4.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

SAUNO aktivně spolupracuje s: 

• odborníky zaměřujícími se na oblast třetího sektoru, 

• orgány veřejné a státní správy, příp. orgány obcí. 

Asociace zvyšuje informovanost a vzdělávání pracovníků neziskového sektoru v oblasti 

finančního řízení projektů a grantových schémat zejména z prostředků Evropského 

hospodářského společenství a Evropské unie (eurofondy) (SAUNO – Slovenská asociácia 

účtovníkov neziskových organizácií, 2022). 



 48 

6.5 Slovenská komora daňových poradcov (SKDP) 

Slovenská komora daňových poradců (SKDP) sdružuje daňové poradce a udržuje úroveň 

daňového poradenství na Slovensku. Komora podporuje členy Komory a poskytuje jim 

pravidelné vzdělávání po celou dobu jejich kariéry (SKDP, 2010). 

6.5.1 Základní informace 

Slovenská komora daňových poradců vznikla v roce 1992 a sídlí v Bratislavě. Řídí 

se zákonem č. 78/1992 Sb., o daňových poradcích a Slovenské komoře daňových 

poradců. SKDP se podílí na přípravě legislativy a snaží se ovlivňovat její výslednou 

podobu (SKDP, 2010). 

Orgány společnosti jsou: 

• valné shromáždění – nejvyšší orgán Komory, volí ostatní orgány, 

• prezidium – statutární orgán Komory, plní usnesení valného shromáždění, 

• dozorčí rada – kontrolní orgán Komory, nezávislá, kontroluje činnost volených 

orgánů, 

• disciplinární komise – řeší porušování pravidel členy Komory (SKDP, 2010). 

6.5.2 Aktivity organizace 

Slovenská komora daňových poradců vzhledem ke svému poslání zvyšování vzdělanosti 

daňových poradců pořádá semináře, webináře, metodické dni, Slovensko-české 

konference nebo tzv. klubové akce. 

Tax Advisers Award je ocenění studentským vysokoškolským pracím za přínos v oblasti 

daňové teorie a praxe. Na této činnosti Komora spolupracuje s katedrami slovenských 

vysokých škol. (SKDP, 2010). 

Publikační činnost 

SKDP vydává pro veřejnost a vědu elektronický Bulletin SKDP. Tento časopis je určen 

daňovým poradcům, ekonomům, právníkům ale i státní a finanční správě, soudcům 

nebo akademické sféře. Komora nabízí svým členům možnost příspěvku do bulletinu 

vlastním odborným článkem (SKDP, 2010). 

Jako další informativní materiál pro daňové poradce a širokou odbornou veřejnost 

vychází od roku 2021 DAŇOVINY. Tento měsíčník poskytuje informace z veřejně 



 49 

dostupných materiálů, například z Ministerstva financí Slovenské republiky 

nebo Finančního ředitelství SR. Časopis je bezplatný a dá se objednat na oficiálních 

stránkách SKDP.  

Dále Komora vydává Spravodajca. Tento týdeník je přehledný elektronický dokument 

s odkazy týkající se několika různých témat, které jsou rozděleny na: 

• legislativa SR, 

• MF SR, FR SR, 

• SP (sociální pojišťovna) informuje, 

• zpravodajství EU, 

• z dění v komoře 

• a vzdělávání (SKDP, 2010). 

6.5.3 Národní a mezinárodní spolupráce 

SKDP spolupracuje s Akademií daňových poradců s.r.o. sídlící v Bratislavě. Pořádají 

společně semináře určené daňovým poradcům i široké odborné veřejnosti. Členové 

SKDP se musí povinně vzdělávat – za kalendářní rok musí získat minimálně 6 kreditů 

za vzdělávací akce. Dále v rámci země spolupracuje s vysokými škola nebo s orgány 

státní správy (SKDP, 2010). 

Komora daňových poradců je také členem CFE (Evropská daňová konfederace, která 

sdružuje národní organizace). Dále spolupracuje s některými zahraničními komorami 

daňových poradců, především s Českou a Rakouskou komorou (SKDP, 2010). 

  



 50 

7 Praktická část 

Praktická část práce je rozdělena na tři podkapitoly. V první části jsou zodpovězeny 

otázky, které byly položeny předním představitelům některých výše popsaných 

organizací. Druhá část je věnována expertnímu strukturovanému rozhovoru s paní 

inženýrkou Magdalénou Královou, která je prezidentkou Svazu účetních a zároveň 

členkou Národní účetní rady. Tento expertní rozhovor je v práci uvedený zvlášť, protože 

předchozím zkoumáním bylo zjištěno, že nadřazující organizaci (Národní účetní radu), 

která sdružuje více profesních organizací s různým zaměřením (účetnictví, daně, audit), 

má pouze Česká republika. Tento rozhovor tedy přinese práci jiný pohled na národní 

či mezinárodní spolupráci. Třetí část této práce se zabývá komparací informací, které byly 

zjištěny předchozím zkoumáním.  

7.1 Výsledky expertních rozhovorů 

Jak již bylo zmíněno výše v práci, byly osloveny všechny zmíněné organizace, avšak 

pouze nepatrná část z nich poskytnula informace ohledně fungování dané organizace. 

Představitelé institucí byly seznámeni s předchozí rešerší, ke které byly využity oficiální 

webové stránky organizací. Zjišťované informace se týkaly: 

• poslání a fungování organizace, 

• vydávání publikací, článků apod. 

• a národní a mezinárodní spolupráce. 

Ochotu spolupracovat na výzkumu projevily za Českou republiku: 

• Komora auditorů České republiky (KAČR), 

• Komora daňových poradců České republiky (KDPČR), 

• Svaz účetních České republiky, z. s. (SÚ ČR), 

za Maďarskou republiku: 

• Národní asociace maďarských účetních (MKOE),  

za Polskou republiku: 

• Polská komora statutárních auditorů (PIBR), 

  



 51 

a za Slovenskou republiku: 

• Slovenská komora certifikovaných účetních (SKCÚ). 

S předními představiteli organizací byly provedeny expertní rozhovory, kde byly otázky 

rozděleny do tří specifických sekcí: 

1. ovlivňování legislativního procesu v dané zemi, 

2. spolupráce v rámci dané země, Visegrádské skupiny i celého světa,  

3. vliv/forma působení na odbornou veřejnost (za odbornou veřejnost je považována 

ta veřejnost, která danému problému rozumí a orientuje se v něm, ale která 

většinou nemá vzdělání v daném oboru). 

Následující podkapitoly jsou rozděleny do stejných sekcí jako vedené expertní rozhovory. 

Následující informace jsou volným přepisem odpovědí zástupců těchto organizací. 

7.1.1 Ovlivňování legislativního procesu v dané zemi 

Otázky této sekce byly věnovány způsobu ovlivňování legislativního procesu v oblasti 

účtování dané země a způsobu ovlivňování místních podnikatelů. 

Organizace v České republice – Komora auditorů, Komora daňových poradců i Svaz 

účetních – ovlivňují legislativní proces v oblasti účtování ve své zemi. KAČR stejně jako 

KDPČR i SÚČR jsou povinným připomínkovým místem legislativního procesu – tvoří 

připomínky k navrhované účetní legislativě, spolupracují s ministerstvem financí, 

a zároveň se podílí na vypracování stanovisek (tvorbě interpretací) v rámci Národní 

účetní rady. Tyto připomínky jsou zasílány příslušným ministerstvům a vládě.  

Svaz účetních ČR ovlivňuje účetnictví ve své zemi také komunikací s podnikateli, kterým 

dává mnohá doporučení pomocí informování o významu účetních dat a potřeb kvalitních 

osob zpracovávajících účetnictví nebo třeba pomocí zapojení Hospodářské komory 

do komitétu pro certifikaci, která zvyšuje kvalifikaci účetních. SÚ ČR také jako jediný 

má členské spolky, které mají vlastní právní subjektivitu. Neformální spolupráce je čistě 

na spolcích – některé spolky spolupracují více, některé méně. V době covidu některé 

spolky zavedly online schůzky. Například čtyři spolky z různých částí republiky si spolu 

v online prostoru udělaly tzv. „mini-unii“, aby naplnily vzdělávací lekce apod. 

Samozřejmě za předpokladu, že daná událost nebyla věnovaná jen jednomu konkrétnímu 

spolku. Všech 14 spolků pracuje především samostatně v rámci svého regionu 

a vrcholovou spolupráci má na starost spíše vedení Svazu účetních ČR. Jednou až dvakrát 



 52 

za rok je schůze – Rada svazu, které se zúčastňují zástupci všech členských spolků. Řeší 

se tam oficiální věci, ale je tam snaha i o neformální přístup v průběhu mezičasu, aby se 

jednotlivý zástupci spolků poznali a podpořila se komunikace a spolupráce mezi nimi. 

Jedním z členských spolků je Komora certifikovaných účetních. Tam je spolupráce 

těsnější a průběžnější než s regiony. Je to dáno tím, že společným cílem těchto dvou 

organizací je Certifikace účetních. Certifikace patří Svazu jako takovému, takže 

certifikovaní účetní až po získání certifikátu řeší Svaz účetních. Potom, co absolventi 

certifikace získají certifikát se můžou stát jako členský spolek samostatným, k tomu je 

určená Komora certifikovaných účetních, ve které je členství dobrovolné. Hlavně 

na úseku té certifikace se průběžně spolupracuje se zmíněnou KCÚ, kteří mají svého 

zástupce v komitétu certifikace Svazu. Komora certifikovaných účetních také vybírá, 

vzhledem k zaměření na certifikace, svého jednoho zástupce do Národní účetní rady. 

Národní asociace maďarských účetních ovlivňuje legislativní proces v zemi skrze 

jednání a návrhy legislativních změn. 

Polská komora statutárních auditorů se legislativního procesu účastní pomocí veřejných 

konzultací, poskytování připomínek k návrhům zákonů o účetnictví a auditu, dále má 

zastoupení ve Výboru pro účetní standardy na Ministerstvu financí, vede dialogy 

s Ministerstvem financí skrze jednání a korespondenci. Polská komora ovlivňuje 

účetnictví ve své zemi skrze statutární auditory (členy PIBR), kteří prověřují účetní 

závěrky společností a poskytují veškeré další ujištění a související služby. Auditorské 

firmy také poskytují různé další vedení účetnictví, poradenské služby v oblasti účetnictví, 

daní a dalších oblastí, kde je to povoleno. 

Slovenská komora certifikovaných účetních se na legislativním procesu ve své zemi 

nepodílí a nijak ho neovlivňuje. 

7.1.2 Spolupráce v rámci dané země, Visegrádské skupiny i celého světa 

Národní spolupráce 

Subjekty byly dotazovány na spolupráci mezi organizacemi v dané zemi. 

Všechny tři organizace zastupující Českou republiku spolupracují především 

s Ministerstvem financí České republiky a všechny organizace jsou také členy Národní 

účetní rady, tudíž spolupracují vzájemně mezi sebou. 



 53 

Komora daňových poradců dále spolupracuje s Hospodářskou komorou, Svazem 

průmyslu a dopravy, Asociací malého a středního podnikání a dalšími institucemi. 

Zástupci této komory mají členství v odborných skupinách různých organizací. 

Svaz účetních spolupracuje dále s ACCA, Hospodářskou komorou ČR, vysokými 

a středními školami s ekonomickým oborem, Finančně analytickým úřadem, 

Ministerstvem průmyslu a obchodu, Ministerstvem školství nebo třeba výrobci účetních 

a ekonomických SW. Jeden z prvků spolupráce s Hospodářskou komorou je systém 

certifikace. Zástupce komory přijal legislativu a spolupracuje v rámci komitétu. Mezi 

Hospodářskou komorou a Svazem účetních je uzavřeno memorandum o spolupráci, 

týkající se třeba připomínkových řízení v rámci legislativních záležitostí na principu 

smluvní spolupráce (nějaký způsob vzájemné podpory). Svaz připomínkuje připomínky 

k účetní legislativně, ty se dále zasílají na Hospodářskou komoru, která se většinou s nimi 

ztotožní, takže je následně zahrne do svých připomínek, a tím pádem to pak jde z více 

míst. Jako konkrétní příklad bylo uvedeno připomínkování covidových dotací, které 

dávala dohromady Hospodářská komora a Svaz připomínkoval, jestli do sebe zapadají 

účetní pasáže. To je spolupráce na legislativní úrovni. Další spolupráce spočívá v šíření 

informací k podnikatelům skrze články v časopisu Hospodářské komory s názvem 

Komora, více v kapitole 7.1.3. Další spolupráce probíhá s vysokými školami v rámci 

nižšího stupně certifikace, kdy jsou studentům těchto univerzit uznávány některé splněné 

předměty v rámci studia. Uznávání těchto zkoušek má samozřejmě jistou lhůtu, aby byly 

získané informace ještě relevantní. Jde především o to, aby studenti nemuseli plnit jednu 

zkoušku dvakrát. Podobná spolupráce funguje u projektů Daně pro lidi (odborný obsah) 

a Svobodná účetní (sylabus vzdělávání). Absolventi programu Svobodná účetní si také 

mohou nechat propojit certifikaci skrze nějaké zkoušky – o účetnictví a účetním 

výkaznictví. 

Národní asociace maďarských účetních spolupracuje především s maďarským 

Ministerstvem financí a s daňovým úřadem.  

Polská komora statutárních auditorů spolupracuje s místním Ministerstvem financí, 

Polskou agenturou pro dohled nad auditem, Výborem pro účetní standardy, Asociací 

účetních v Polsku, Polským úřadem pro finanční dohled, Varšavskou burzou, Světovou 

bankou, Asociací kótovaných emitentů a dalšími profesními institucemi a organizacemi. 



 54 

Slovenská komora certifikovaných účetních se zabývá především vzděláváním účetních 

na Slovensku, a z tohoto důvodu spolupracuje pouze se Slovenskou komorou auditorů. 

Mezinárodní spolupráce 

Otázky v této části se věnovaly vazbám s dalšími účetními organizacemi v ostatních 

zemích Visegrádské skupiny i v dalších zemích Evropské Unie. Bylo zjišťováno, jaké 

zahraniční subjekty spolu udržují profesní vztahy a na čem spolupracují. Dále bylo 

ověřeno, zda organizace mají uzavřené mezinárodní dohody o spolupráci mimo 

prostor V4, popřípadě o jaké smlouvy se jedná. 

Komora auditorů České republiky se účastní pravidelných každoročních konferencí 

s auditorskými komorami v zemích Visegrádské čtyřky. Komora je také aktivním členem 

mezinárodních organizací Accountancy Europe a IFAC a spolupracuje i s příslušnými 

organizacemi EU. S institucí ACCA mají uzavřené Memorandum o spolupráci v oblasti 

auditorských zkoušek. 

Komora daňových poradců ČR spolupracuje s profesními organizacemi formou výměny 

názorů a stanovisek či vydávání nových společných stanovisek. Tato spolupráce probíhá 

zejména v sousedních zemích (Rakousko, Polsko, Slovensko, Německo) a zejména 

s Komorami daňových poradců, přičemž některé komory sdružují jak daňové poradce, 

tak účetní a auditory (např. v Rakousku). Žádný formát komunikace, zaměřený čistě 

na V4, neuskutečňují a například aktivní kontakt s nikým z Maďarska nemají. Komora je 

také členem CFE – Tax Advisers Europe a uskutečňuje bilaterální spolupráce s komorami 

z dalších zemí – např. Velké Británie, Irska nebo Nizozemska. 

Svaz účetních ČR má nejužší spolupráci s rakouským UBIT (= Unie účetních a IT 

specialistů). Tato unie je začleněna pod Hospodářskou komoru Rakouska (WKÖ). 

Rakousko vyvolalo pravidelný kontakt s několika státy, kde jedná především o výměnu 

informací a snahu o změny například v rámci úpravy účetní profese a certifikace. 

Rakušané třeba účetní profesi posílili díky jejich Hospodářské komoře, což by pro Českou 

republiku mohlo být inspirací. V rámci Evropské unie Svaz spolupracuje i s Estonskem, 

konkrétně s Asociací estonských účetních. Tyto spolupráce se projevují zejména 

tvořením společných postupů při řešení profesních otázek vůči orgánům Evropské Unie. 

Co se týče spolupráce na úrovni V4, vzhledem k tomu, že na Slovensku účetní profese 

není tak silná jako v České republice, není ani tak vysoká spolupráce se Slovenskou 

komorou certifikovaných účetních. Nějak samovolně se vyvinula spolupráce mezi 



 55 

Svazem a Slovenskou komorou daňových poradců, a to především v sekci účetnictví. 

Do budoucna se ale SÚ ČR pokusí o navázání spolupráce i s SKCÚ. 

Národní asociace maďarských účetních nemá žádné vazby k ostatním účetním 

organizacím v zemích V4. Mimo tyto země mají uzavřeny pouze dohody s Rakouskem 

týkající se například psaní publikací.  

Polská komora auditorů spolupracuje v oblasti auditu (výměna informací, zkušeností, 

odborných materiálů, příprava společného stanoviska atd.) v rámci skupiny 

V4 s komorami auditorů v České, Slovenské i Maďarské republice. PIBR je členem 

evropské profesní organizace AE i členem mezinárodních organizací – IFAC a FIDEF. 

Komora má uzavřeny dvoustranné dohody o spolupráci s AICPA/CIMA, ACCA Polsko, 

ICAEW (UK), CECCAR (Rumunsko), IDES (Bulharsko), SRRS (Srbsko), LAR (Litva), 

CAAR (Ázerbájdžán), UFPAA (Ukrajina), UAU (Ukrajina), CARK (Kazachstán), 

GFAAFM (Gruzie), AAARS (Republika srbská). V neposlední řadě spolupracuje 

i s EFAA, IAAER, ACCA, AChU (Ukrajina) a dalšími. 

Slovenská komora certifikovaných účetních nespolupracuje s dalšími státy – cílem 

organizace je vzdělávání účetních na Slovensku. 

7.1.3 Vliv/forma působení na odbornou veřejnost 

Třetí část otázek byla zaměřena na formu vlivu působení organizací na odbornou 

veřejnost v dané zemi. Otázky byly směřovány na nabídku certifikačních programů 

a vydávání časopisů nebo publikací vhodných pro odbornou veřejnost. V neposlední řadě 

bylo zjišťováno, zda subjekty pořádají nějaké semináře/přednášky/konference či jiné 

vzdělávací akce pro odbornou veřejnost. Jako odborná veřejnost je vnímána ta veřejnost, 

která danému problému rozumí a orientuje se v něm, ale která ve většině případů nemá 

vzdělání v daném oboru. 

Komora auditorů České republiky nenabízí žádné certifikační programy ani nevydává 

žádné publikace či časopisy pro odbornou veřejnost. Na odbornou veřejnost působí 

především sdílenými informacemi na webu, pořádáním různých workshopů (1.6.2023 

například Workshop o ESG). Největší vliv mají skrze každoroční specializovanou přílohu 

Auditorské služby v Hospodářských novinách. 

Komora daňových poradců ČR sdílí informace s odbornou veřejností skrze své webové 

stránky nebo sociální sítě Facebook a LinkedIn. Vydává pravidelně newsletter, časopis 



 56 

Bulletin, dále pořádá odborné konference a přednášky. Má několik vlastních programů 

zaměřených na postupnou přípravu ke zkouškám na daňového poradce (přípravné kurzy) 

– Daňová abeceda a Účetní abeceda. Věnuje se také společným projektům s vysokými 

školami. Jedná se o Právní vzdělávání pro daňové poradenství ve spolupráci s právnickou 

fakultou Masarykovy univerzity. Na dalším projektu Účetnictví pro daňové poradce 

spolupracuje s Vysokou školou Ekonomickou v Praze. 

Svaz účetních ČR se snaží (i v rámci spolupráce s Hospodářskou komorou) dostat mezi 

podnikatele/jednatele a šířit mezi nimi povědomí o účetní profesi a odborných 

požadavcích na účetní (např. jak si správně vybrat účetní), zvýšit povědomí o certifikaci 

a možných kvalifikacích účetních, připomenout, že tento typ dovzdělání může být brán 

jako firemní benefit – možnost zavázání účetní smlouvou o zvýšení kvalifikace, a že není 

potřeba se bát do takového zaměstnance investovat. Tyto diskuze se snaží dostat 

k veřejnosti (podnikatelům, ti dále účetním) skrze časopis Komora. Další formou 

působení na odbornou veřejnost je nabídka dvoustupňového systému certifikace, který je 

založený na propojení praxe, teorie a etiky. Certifikace je postavena na kontinuálním 

procesu – do systému je možné se dvakrát ročně zaregistrovat a dvakrát ročně skládat 

zkoušky. Svaz rozhoduje o uznávání praxe apod. Skrze projekty Daně pro lidi a Svobodná 

účetní se snaží o krytí sylabů vzdělávání, a tedy o možnost uznávání některých zkoušek 

programu se zkouškami u certifikace. Dále se pak snaží o motivaci studentů ke splnění 

zbylých zkoušek potřebných k získání nižšího stupně certifikace. Vzdělávání v rámci 

celorepublikového Svazu má na starosti Institut certifikace a na regionálních úrovních si 

vzdělávání vedou spolky sami. Instituce se také věnuje vydávání třech různých publikací 

– Účetnictví (více témat: účetnictví, mzdy, daně, profese, 12 vydání ročně), Účetnictví 

nevýdělečných organizací a obcí (několik témat pro neziskový sektor, čtvrtletní vydání), 

Metodické aktuality (monotématické – daně, účetnictví nebo právo + dotazy z praxe, 

vydávaný 10x ročně). Například v časopise Účetnictví informují o seminářích, byť jsou 

třeba jen virtuální. Také pokud probíhá nějaký mezinárodní kongres, přestože nejsou 

členem, je možné vytvořit článek do tohoto časopisu, a to skrze autory, kteří se kongresu 

účastnili. Vlastní metodická sekce zastřešuje redakční pracovníky pro všechny tři 

vydávané časopisy, koordinuje autorskou spolupráci s portálem Daně pro lidi 

a koordinuje Metodickou radu, kde už se schází na nějaké dobrovolné bázi tým 

odborníků, který řeší dotazy z praxe, ty se buď jen odpovídají anebo se částečně publikují 

v časopisech, Metodických aktualitách nebo na zmíněném portále. Co se týče 



 57 

vzdělávacích akcí pro praktikující účetní je zde velké množství aktivit – jednodenní 

a vícedenní odborná školení na aktuální témata prostřednictvím Institutu certifikace 

Svazu účetních (tím je Svaz účetních stoprocentním akcionářem) a vzdělávací přípravné 

kurzy v rámci systému certifikace. Pro české a slovenské účetní a daňové manažery je 

pořádán seminář Československý účetní a daňový kongres. Loňský rok byl SÚ ČR 

garantem kongresu, s tím že pořadatelem byl za ně Institut, letos se bude konat druhý 

ročník a tentokrát Svaz převzal spolupořadatelství za českou stranu sám. Svaz kongresu 

dává garanci lektorskou, a hlavně odborníků ze státní správy, protože jako profesní 

organizace spolupracoval na získání záštity z Ministerstva financí. Dále organizace 

připravuje akce k nové účetní legislativě, tvoří webináře pro podnikatele na téma 

digitalizace, automatizace a význam účetnictví. Do seminářů se může přihlásit, pokud 

jsou pořádány Svazem navrchu, v podstatě každý. Některé členské spolky ale mají akce 

uzavřené jen pro členy pouze svého spolku nebo některé to mají uzavřené v rámci členství 

ve Svazu. 

Národní asociace maďarských účetních svůj vliv na odbornou veřejnost prokazuje skrze 

kreditní kurzy po celý rok, vydávání účetních novin a pořádání 30-40 akci za rok 

pro profesionální partnery. 

Polská komora statutárních auditorů vydává rozhovory a články na odborná témata 

v novinách a časopisech, setkává se studenty apod. Jednou ročně je uspořádána výroční 

konference o auditu, v průběhu roku připravují různé druhy školení pro členy a další 

profesionály z oboru (webináře), účastní se přednášek na odborných akcích pořádaných 

jinými profesionálními institucemi (konference, kongresy, workshopy), apod. 

Slovenská komora certifikovaných účetních na odbornou veřejnost působí skrze 

poradenské služby a vzdělávání. Nabízí Projekt certifikácie profesie účtovník 

v Slovenskej republike, vydává časopis Účtovníctvo, Audítorstvo, Daňovníctvo – v teórii 

a praxi. 

7.2 Expertní rozhovor s Mgr. Ing. Magdalénou Královou 

Součástí práce je rovněž speciální expertní rozhovor s Mgr. Ing. Magdalénou Královou, 

která je prezidentkou Svazu účetních České republiky, členkou Komory certifikovaných 

účetních a zároveň zastupující členkou Svazu v Národní účetní radě. V neposlední řadě 

je také členkou pracovní skupiny pro tvorbu nové účetní legislativy při Ministerstvu 



 58 

Financí České republiky. Paní prezidentka je účetní expert (dosažený stupeň v systému 

certifikace Svazu účetních) a specialistka na následující odvětví: 

• daň z přidané hodnoty, 

• daň z příjmů fyzických osob, 

• daň z příjmů právnických osob, 

• daňovou evidenci, 

• neziskové organizace, 

• silniční daň, 

• správu daní a poplatků, 

• účetnictví (Komora daňových poradců ČR, 2023). 

Osobní rozhovor dne 17.4.2023 byl sjednaný na základě získaného kontaktu vedoucí této 

práce paní docentky Jany Hinke, která byla také rozhovoru přítomna. Autorka práce měla 

připraveno několik otázek nejprve k fungování organizace Svaz účetních České 

republiky, prezentováno v kapitole 7.1, a poté několik otázek k Národní účetní radě, jejíž 

předsedkyní paní prezidentka byla již dvakrát. Přepis krátkého rozhovoru týkající se 

Národní účetní rady je prezentován v textu níže.  

Otázky a odpovědi: 

1) Byla jste dvakrát úřadující předsedkyně – v čem práce spočívala, jak časově 

náročná byla? 

„Ano, byla jsem dvakrát úřadující předsedkyně díky rotačnímu systému Rady. Časově 

náročné to je především z důvodu toho, že jako předsedové bychom se neměli omlouvat 

a na zasedání vždy přijít. Vzhledem k tomu, že Národní účetní rada má čtyři předsedy – 

za každou organizaci je v Radě jeden člen, konkrétně nejvyšší představitel organizace. 

Pro upřesnění – člen není ta fyzická osoba, která dochází na jednání, ale členem NÚR 

jsou právě ty čtyři instituce a jejich jednajícím zástupcem je potom vrcholný orgán. 

Hlavní úkolem úřadujícího předsedy je tedy vést jednání a zastupovat v tu chvíli NÚR 

navenek, pokud je to potřeba. Pro mě osobně bylo výživnější první předsednictví, kdy 

jsem předsedala prvně jako prezidentka a hned jsme museli přejít na online, načež 

Národní účetní rada do té doby vůbec nebyla zvyklá. Při mém druhém předsednictví jsme 

se zase vrátili k prezenčnímu zasedání, které je jednou za měsíc, a to musím říct, je nám 

mnohem příjemnější. Jinak na zasedáních předseda koordinuje činnost a moderuje to 



 59 

jednání. NÚR má v současné době dva cíle. Zaprvé jsou to Interpretace NÚR, které 

vznikají. Na zasedáních se vedou diskuze o tom, co je zrovna rozpracováno, nejsou tam 

předem určené striktní lhůty, tak se pouze vede diskuze nad tím, co je zrovna 

rozpracováno. V průměru je rozpracováno 4-5 Interpretací. Proces je takový, že se to 

nejdřív diskutuje v NÚR (zhruba 12-16 osob na zasedání), pak to postoupí do vnitřního 

připomínkového řízení (u nás třeba Metodická rada, obecně vnitřní orgány členů), pak to 

jde k odborný veřejnosti, případně k připomínkám do vnějšího prostředí. Z toho vnějšího 

(může to být připomínka v podstatě od kohokoliv, například odborník, který si to přečte 

na webu, na kterém je to zveřejněno právě v rámci vnějšího připomínkového řízení) 

málokdy něco přijde. Většinou se to vydiskutuje v rámci vnitřních orgánů, pokud něco 

přijde z vnějšku, je to většinou z akademické obce. Pokud třeba je v rámci vnitřních 

orgánů nějaký oponentní názor přehlasován, tak může připomínka přijít znovu 

k prodiskutování skrze vnější připomínkové řízení. Vždy by se měla každá připomínka 

vypořádat. Co se týče třeba agendy (poznámky, zápisy) při předsednictví, tak to není nijak 

náročné, neboť NÚR má vlastní tajemnici. Druhým cílem NÚR je připomínkování účetní 

legislativy. Navenek od té Národní účetní rady mohou přijít jen ty 

návrhy/připomínky/Interpretace, se kterými souhlasí všechny čtyři členské organizace.“ 

2) Mezi další aktivity Rady patří Seminář Národní účetní rady, kdo však rozhoduje 

o tématech, které budou jeho součástí? 

„Témata se odsouhlasují a diskutují na zasedání NÚR. Témata musí být aktuální v danou 

chvíli, například pokud se zrovna chystá nová legislativa, tak nějaký aktuální stav 

té legislativy. Pokaždé jsou součástí nově schválené Interpretace, zpravidla ji její autor 

nebo garant odprezentuje. Pokud zbyde čas, tak se prodiskutuje, co zrovna zajímá 

veřejnost. Vzniká to tedy v diskuzi na zasedání NÚR, která témata musí schválit.“ 

3) Spolupráce v ČR je tedy především s Ministerstvem financí České republiky, je 

to tak? 

„Pro Národní účetní radu je rozhodně nebližším partnerem Ministerstvo financí ČR. 

S tímto ministerstvem se vyjednávají připomínky. Vzhledem k cíli NÚR další spolupráce 

není, ty si tvoří každá členská organizace sama. Některé mají silnější a některé 

samozřejmě slabší mezinárodní spolupráce Cílem je však spojit odborníky zabývající se 

účetnictvím a pomoci jim najít společnou řeč, kterou mohou dále prezentovat.“ 



 60 

4) Má každý stát svou Národní účetní radu, popřípadě komunikují tyto Rady spolu? 

„Cizí Národní účetní rady spolu nekomunikují, nemám o tom žádné povědomí. Ale ano 

jsou obdobné instituce, ta inspirace vzniku naší NÚR byla inspirací ze zahraničí, 

konkrétně z Francie tuším“ (Mgr. Ing. M. Králová, osobní komunikace, 17.4.2023). 

Cílem tohoto rozhovoru bylo obohatit diplomovou práci o pohled kompetentní osoby 

na legislativní procesy, národní a mezinárodní spolupráci a vliv na odbornou veřejnost 

skrze zkušenosti s předsednictvím v Národní účetní radě. Rozhovor je ponechaný jako 

zvláštní kapitola z důvodu nesrovnatelnosti s ostatními organizacemi vzhledem k tomu, 

že Národní účetní rada je sdružující organizace odborníků z širšího účetního oboru. 

7.3 Komparace zkoumaných kritérií u vybraných organizací v zemích 

Visegrádské čtyřky 

Tato kapitola se věnuje komparaci zjištěných informací u jednotlivých organizací států 

Visegrádské skupiny, které byly výše popsány. 

Níže zobrazené tabulky zobrazují charakteristiky webových stránek všech šestnácti 

profesních účetních institucí ze čtyř států uskupení Visegrádské čtyřky. Symbol „X“ značí 

nepřítomnost dané informace na webových stránkách organizací. Informace jsou 

rozděleny dle jednotlivých států. 

Obrázky znázorňují následující aspekty: 

• odkaz na oficiální webové stránky organizace, 

• informaci, zda se tyto stránky dají přepnout do cizího jazyka (žádaná by 

především z pohledu spolupráce měla být možnost anglického jazyka), 

• na jaké sociální sítě má stránka přímý odkaz (pokud není určeno jinak, je odkaz 

umístěn na úvodní stránce) 

• a e-mailový kontakt na danou organizaci. 

  



 61 

Obr. 3: Charakteristika vybraných odborných organizací v České republice 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

Obrázek č. 3 zobrazuje šest účetních organizací v rámci České republiky, ale pouze tři 

z těchto zkoumaných institucí umožňují cizojazyčné verze webových stránek. 

Nejrozšířenější možnost zobrazení webových stránek v cizím jazyce nabízí Komora 

certifikovaných účetních, která má web vedený v českém, anglickém, německé a ruském 

jazyce. Národní účetní rada možnost cizího jazyku sice nenabízí, ale vzhledem k poslání 

věnovat se skupinám jen v České republice, je to přijatelné rozhodnutí. To stejné se 

ovšem nedá říci o Komoře daňových poradců, která spolupracuje i se zahraničními 

institucemi (CFE Tax Advisers Europe, International Fiscal Association). Také Česká 

asociace pro finanční řízení by měla pro lepší spolupráci se zahraničními partnery (oblast 

financí a controllingu) vytvořit anglickou verzi svých webových stránek. 

Kromě Svazu účetních mají všechny instituce přímý odkaz na LinkedIn, a kromě Komory 

Auditorů se dá přes odkaz ve všech organizacích připojit k Facebookové stránce 

organizace. 

Obr. 4: Charakteristika vybraných odborných organizací v Maďarské republice 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023  



 62 

Na obrázku č. 4 jsou zobrazeny tři vybrané organizace z Maďarské republiky. Jedná se 

o jednu auditní organizaci (MKVK), jednu účetní organizaci (MKOE) a jednu organizaci 

zaměřující se na vyšetřování podvodů ve finanční sféře (ACFE Hungary). U Maďarské 

komory auditorů chybí i funkce na převedení stránek do anglického jazyka, oproti tomu 

Maďarská národní asociace certifikovaných vyšetřovatelů podvodů má web pouze 

v angličtině, což vzhledem k tomu, že web je zaměřen na maďarskou kapitolu (pobočku) 

ACFE – vzdělávání v oblasti odhalování podvodů v Maďarsku – není příliš logické. 

Mateřský jazyk kapitoly by zde byl vhodný. 

Na webových stránkách žádné ze zmíněných organizací nebyl nalezen odkaz na žádnou 

sociální sítě. 

Národní asociace certifikovaných vyšetřovatelů podvodů v Maďarsku nemá na svých 

webových stránkách uvedený žádný kontakt. 

Obr. 5: Charakteristika vybraných odborných organizací v Polské republice 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

V rámci Polské republiky byly vybrány dvě organizace, jejíž charakteristiky zobrazuje 

obrázek č. 5. Účetní sekci zastupuje Asociace účetních v Polsku a auditní Polská komora 

statutárních auditorů. Obě vybrané organizace mají cizojazyčné verze svých webových 

stránek, konkrétně je zde možnost anglického jazyka.  

Asociace účetních má oproti Komoře statutárních auditorů odkaz na pravděpodobně 

všechny základní sociální sítě. 



 63 

Obr. 6: Charakteristika vybraných odborných organizací ve Slovenské republice 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

Obrázek č. 6 zobrazuje pět různých profesních organizací ve Slovenské republice. 

Z těchto vybraných organizací má pouze Slovenská asociace podnikových finančníků 

cizojazyčnou verzi webových stránek, konkrétně se jedná o anglický jazyk.  

SAF také jako jediná slovenská organizace má přímý odkaz na sociální sítě Facebook 

a LinkedIn přímo na úvodní stránce svého webu. Odkaz na dvě zmíněné sociální sítě má 

také (umístěný v kontaktech) Slovenská komora daňových poradců. 

Výše zobrazené tabulky by měly být především zpětnou vazbou pro odborné organizace. 

Některé z nich by mohly vytvořit cizojazyčné verze svých webových stránek, které by 

jim mohly pomoci v navazování nových kontaktů, které by mohly vést k tvorbě nových 

spoluprací. Z pohledu autorky působí stránky pouze v mateřském jazyce jako znak toho, 

že organizace se chce věnovat jen aktivitám ve svém státě a nechce vytvářet žádné 

další spolupráce.  

Některé organizace by si zase mohly na své webové stránky doplnit odkazy na sociální 

sítě. V dnešní době je důležité, pokud chce organizace být aktuální a zapůsobit na více 

potenciálních partnerů, mít vytvořenou alespoň nějakou sociální síť. Zlepší se tím 

komunikační schopnosti a dovednosti dané instituce a zároveň mohou skrze ně oslovit 

větší část odborné veřejnosti. Mohou propagovat jak své aktivity, tak nabídku školení, 

přednášek nebo vydaných publikací. V některých případech by dokonce mohly najít nové 

odborníky v daném odvětví, kteří by se mohli připojit ke společnosti a přinést nový 

pohled na věc.  



 64 

Pro lepší vizuální představení spojitosti vybraných profesních organizací z různých zemí 

Visegrádské čtyřky byl vytvořen následující obrázek č. 7, který zobrazuje mapu těchto 

institucí.  

Obr. 7: Mapa profesních organizací států Visegrádské čtyřky 

 

Zdroj: vlastní zpracování, 2023 

Organizace jsou prvotně rozděleny zeměpisně dle čtyř států – Česko, Maďarsko, Polsko, 

Slovensko. Barevné rozlišení zobrazuje profesní oblasti organizací – auditorská, účetní, 

daňová a ostatní. Součástí „ostatní“ jsou instituce, který nespadají do žádné z předchozích 

skupin (například finanční asociace). V České republice je ještě navíc zobrazena Národní 

účetní rada, která čtyři zmíněné organizace sdružuje. Ve zbylých třech státech nebyla 

nalezena žádná podobná sdružující instituce. 

Výše ukázaná mapka by mohla být nápomocná k tvoření mezinárodních spoluprací se 

zaměřením na stejnou oblast. Neboť při výzkumu bylo zjištěno, že oblastně stejně 

zaměřené organizace spolu v podstatě vůbec nespolupracují. Konkrétním příkladem je 



 65 

Svaz účetních České republiky, který spolupracuje s účetní sekcí Slovenské komory 

daňových poradců, avšak se Slovenskou komorou certifikovaných účetních již téměř 

žádná spolupráce neprobíhá. Jediné mezinárodní organizace, které udržují pravidelný 

kontakt, jsou komory auditorů, které pořádají v rámci Visegrádské spolupráce každoroční 

setkání prezidentů, pokaždé v jiné členské zemi. Cílem těchto setkání je vzájemná 

výměna zkušeností z aplikace nařízení a směrnic EU, mezinárodních standardů 

a prověrek kvality. Většina vybraných organizací (spíše než v rámci V4) spolupracuje 

s celosvětovými organizacemi daného oboru, jako je například ACCA či IFAC. 

Předmětem výzkumu bylo zjistit spolupráci zemí Visegrádské čtyřky. Vzhledem 

k neochotě velké většiny vybraných organizací spolupracovat na této práci 

a nedostatečnému množství informací sdílených na oficiálních webových stránkách 

organizací nebylo možné poskytnout komplexnější pohled na celou situaci v rámci tohoto 

uskupení.  



 66 

Závěr 

Prvotním záměrem práce bylo vysvětlení role odborných institucí v oblasti účetnictví 

a daní. Práce zkoumala vybrané profesní organizace čtyř států střední Evropy, 

tzv. Visegrádské čtyřky neboli V4. Součástí tohoto uskupení jsou následující země – 

Česká republika, Maďarská republika, Polská republika a Slovenská republika. 

Tato diplomová práce zkoumala charakteristiky profesních organizací výše zmíněných 

států. V rámci práce byla provedena deskripce organizací skrze jejich oficiální webové 

stránky. Tato deskripce vedla k částečnému zajištění informací ohledně způsobu 

angažovanosti vybraných organizací těchto zemí v oblasti účetnictví, daní a auditu a také 

v oblasti spolupráce profesních organizací čtyř vybraných států jak na národní, tak 

na mezinárodní úrovni. 

Pro zajištění aktuálních a pravdivých informací byli využiti hlavní představitelé 

organizací, se kterými byly vedeny expertní rozhovory. Rozhovory nejsou se všemi 

institucemi z důvodu neochoty těchto skupin spolupracovat na zpracování této diplomové 

práce. Součástí práce je také rozhovor s prezidentkou Svazu účetních České republiky 

a zároveň členkou Národní účetní rady České republiky Mgr. Ing. Magdalénou Královou. 

Tento speciální expertní rozhovor do práce přinesl jiný pohled na věc, neboť byl 

z pohledu vedení sdružující organizace (Národní účetní rady), která je v této formě pouze 

v České republice. 

K překvapení autorky z pohledu účetnictví, daní a auditu dochází jen k zanedbatelné 

spolupráci organizací na úrovni V4. I když jsou to země, které jsou si hodně podobné 

svou geografickou polohou i historií, to, jak řeší určité oblasti účetnictví, se v mnoha 

ohledech liší. Česká a Slovenská republika si je legislativně velmi podobná, 

pravděpodobně z důvodu dřívějšího spojení těchto dvou zemí a bylo tedy očekáváno, že 

bude probíhat velmi těsná spolupráce a v těchto státech budou vyprofilovány podobné 

organizace. Je možné, že spolupráce fungují na vyšších státních orgánech, avšak 

z pohledu účetního není spolupráce nijak významná. Jediné organizace na úrovni 

Visegradské čtyřky, které spolu více spolupracují jsou organizace statutárních auditorů – 

tzn. KAČR, MKVK, PIBR a SKAU, které pořádají například každoroční setkání 

prezidentů komor. 



 67 

Závěrem tedy je, že spolupráce v rámci Visegrádské čtyřky v oblasti účetnictví, daní 

a auditu není nijak výrazná. Spojení těchto čtyř států naplnilo prvotní účel, kterým bylo 

stát se součástí Evropské Unie, od té doby však tato původně blízká spolupráce upadá. 

Státy spolupracují napříč celou Evropou, potažmo napříč celým světem. Avšak vzhledem 

k velikosti ekonomik států Visegrádské čtyřky a vzájemné podobnosti v mnoha oblastech 

je tristní zatratit vysoký potenciál spolupráce. Otázkou ale zůstává, jestli je potřebné 

udržovat Visegrádskou čtyřku aktivní v rámci spolupráce (nejen) z pohledu účetního. 

V dnešní době, kdy je hlavním seskupením Evropská Unie, se totiž pomalu vytrácí 

spolupráce ve většině odvětví V4. 



 68 

Seznam použitých zdrojů 

 

 

ACFE Hungary (2018). ACFE Hungary. Dostupné 20.11. 2021 z 

https://acfehungary.com/ 

The Accountants Association in Poland (2021). About APP. Dostupné 28.12.2021 z 

https://skwp.pl/en/ 

Chamber of Hungarian Auditors (2012). MKVK – Place and role of the Chamber of 

Hungarian Auditors in the Hungarian business sector. Dostupné 20.11.2021 z: 

https://mkvk.hu/en/homepage 

Česká asociace pro finanční řízení (2022). Česká asociace pro finanční řízení – CAFIN. 

Dostupné 10.12.2021 z https://cafin.cz/ 

Česká asociace pro finanční řízení (2014). Stanovy asociace. Dostupné 20.11.2021 z 

https://cafin.cz/wp-content/uploads/2015/03/CAFIN-Stanovy_final_2014.pdf 

Jílek, J. (2018). Hlavní účetní systémy: IFRS a US GAAP. Praha, Česko: Grada. 

Komora auditorů České republiky (2022). Komora auditorů České republiky. Dostupné 

14.7.2021 z https://www.kacr.cz/ 

Komora certifikovaných účetních (2009). Informace Komory – Komora certifikovaných 

účetních. Dostupné 14.7.2021 z https://www.komora-ucetnich.cz/cze/informace-komory 

Komora daňových poradců ČR (2022). Komora daňových poradců ČR. Dostupné 

13.7.2021 z https://www.kdpcr.cz/ 

Krupová, L. (2019). IFRS Mezinárodní standardy účetního výkaznictví. Interpretace a 

aplikace v podnikové praxi. Praha, Česko: VOX. 

Mejzlík, L., Mullerová, L., Skálová, J. et. al. (2019). Interpretace Národní účetní rady: s 

praktickými příklady a komentáři. Praha, Česko: Grada. 

Mezinárodní visegrádský fond, MŠMT ČR (2023) MŠMT ČR. Dostupné 13.4.2023 z 

https://www.msmt.cz/mezinarodni-vztahy/mezinarodni-visegradsky-fond 

Ministerstvo financí ČR (2021). Ministerstvo financí ČR. Dostupné 12.7.2021 z 

https://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/ucetnictvi-a-ucetnictvi-statu/ 

Miś, Ł. (2019). The social problems in the Visegrad Group countries. Trnava, Slovakia: 

Typi Universitatis Tyrnaviensis. 

MKOE (2021). MKOE. Dostupné 26.11.2021 z https://www.mkoe.hu/home 

Národní účetní rada (2023). Národní účetní rada – Oficiální stránky Národní účetní rady. 

Dostupné 17. 04. 2023 z https://nur.cz/ 

PIBR (2021). PIBR – Polska Izba Biegłych Rewidentów. Dostupné 2.1.2022 z 

https://www.pibr.org.pl/en 

Slovenská asociácia finančníkov (2022). Slovenská asociácia finančníkov. Dostupné 

25.1.2022 z https://asocfin.sk/home/ 



 69 

SAUNO – Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií (2022). SAUNO – 

Slovenská asociácia účtovníkov neziskových organizácií. Dostupné 25.1.2022 z 

http://www.sauno.sk/ 

Slovenská komora audítorov (2017). Slovenská komora audítorov. Dostupné 22.1.2022 z 

https://www.skau.sk/ 

SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účtovníkov (2022). SKCÚ – Slovenská 

komora certifikovaných účtovníkov. Dostupné 23.1.2022 z https://skcu.sk/ 

SKDP (2010). Slovenská komora daňových poradcov. Dostupné 27.1.2022 z 

https://www.skdp.sk/webnew/main.nsf 

Svaz účetních České republiky (2017). Svaz účetních České republiky. Dostupné 

13.7.2021 z https://www.svaz-ucetnich.cz 

The Visegrad Group (2006). The Visegrad Group: the Czech Republic, Hungary, Poland 

and Slovakia. Dostupné 13. 07. 2021 z https://www.visegradgroup.eu/ 

Veřejný rejstřík a Sbírka listin (2021). Veřejný rejstřík a Sbírka listin – Ministerstvo 

spravedlnosti České republiky. Dostupné 13.7.021 z https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik 



 70 

Seznam obrázků 

Obr. 1: Aktuální přehled pracovních návrhů Interpretací NÚR ..................................... 14 

Obr. 2: Strategické priority KDPČR pro roky 2019-2021 .............................................. 23 

Obr. 3: Charakteristika vybraných odborných organizací v České republice ................ 61 

Obr. 4: Charakteristika vybraných odborných organizací v Maďarské republice .......... 61 

Obr. 5: Charakteristika vybraných odborných organizací v Polské republice ............... 62 

Obr. 6: Charakteristika vybraných odborných organizací ve Slovenské republice ........ 63 

Obr. 7: Mapa profesních organizací států Visegrádské čtyřky ....................................... 64 

  



 71 

Seznam použitých zkratek 

AAP – Sdružení účetních v Polsku 

ACCA (Association of Chartered Certified Accountants) – Asociace autorizovaných 

certifikovaných účetních 

ACFE – Asociace certifikovaných vyšetřovatelů podvodů 

AFTE – Univerzita v Bratislavě 

CAFIN – Česká asociace pro finanční řízení 

CFE (Certified Fraud Examiner) – Certifikovaní vyšetřovatelé podvodů 

CFE (Confédération Fiscale Européenne) – Evropská daňová konfederace 

CFO Club Slovakia – Klub finančních ředitelů Slovenska 

ČAT – Česká Asociace Treasury 

ČR – Česká republika 

EACT – Evropská asociace podnikových pokladníků 

EU – Evropská Unie 

FEE – Federace evropských účetních 

FFÚ VŠE – Fakulta financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické 

FŘ SR – Finanční ředitelství Slovenské republiky 

ICAEW – Institut autorizovaných účetních znalců Anglie a Walesu 

IFA – Mezinárodní fiskální asociace 

IFAC – Mezinárodní federace účetních 

IGC – Mezinárodní skupina kontrolorů 

IGTA – Národní asociace pokladníků 

KAČR – Komora auditorů České republiky 

KCÚ – Komora certifikovaných účetních 

KDPČR – Komora daňových poradců České republiky 

KPV – kontinuální profesní vzdělávání 



 72 

MF SR – Ministerstva financí Slovenské republiky 

MKOE – Národní asociace maďarských účetních 

NÚR – Národní účetní rada 

PANA – Polská agentura pro dohled nad auditem 

PIBR – Polská komora statutárních auditorů 

SAF – Slovenská asociace (podnikových) finančníků 

SAUNO – Slovenská asociace účetních neziskových organizací 

SKAU – Slovenská komora auditorů 

SKCÚ – Slovenská komora certifikovaných účetních 

SKDP – Slovenská komora daňových poradců 

SÚ ČR – Svaz účetních České republiky 

UBIT – Unie účetních a IT specialistů (Rakousko) 

V4 – Visegrádská čtyřka = Visegrádská skupina 

VŠE – Vysoká škola ekonomická 

WKÖ – Hospodářská komora Rakouska 



 

Abstrakt 

Pšeidová, K. (2023). Role odborných institucí v oblasti účetnictví a daní [Diplomová 

práce, Západočeská univerzita v Plzni]. 

Klíčová slova: účetnictví, daně, odborné instituce, státy Visegrádské čtyřky 

Předložená diplomová práce na téma Role odborných institucí v oblasti účetnictví a daní 

se zabývá vysvětlením role vybraných organizací zemí Visegrádské čtyřky neboli V4. 

Teoretická část práce nejdříve charakterizuje Visegrádskou skupinu jako celek a poté se 

zaměřuje na konkrétní organizace v České republice, Maďarské republice, Polské 

republice a Slovenské republice. Práce se zaměřuje především na oblast vlivu organizací 

na legislativní proces, spolupráce na národní a mezinárodní úrovni a formu vlivu na 

odbornou veřejnost. V praktické části této diplomové práce je aplikován výzkum 

prostřednictvím expertních rozhovorů s představiteli vybraných organizací. Závěrem je 

ve stručnosti shrnuta spolupráce napříč zeměmi. 

  



 

Abstract  

Pšeidová, K. (2023). The role of professional institutions in the field of accounting and 

taxes [Master's Thesis, University of West Bohemia]. 

Key words: accounting, taxes, professional institutions, Visegrad Group countries 

Presented master thesis on the theme The role of professional institutions in the field of 

accounting and taxes is focused on the explanation of the role of selected organizations 

of the countries of the Visegrad Four or V4. The theoretical part of the thesis characterizes 

the Visegrad Group as a whole and then it focuses on specific organizations in the Czech 

Republic, the Hungarian Republic, the Polish Republic and the Slovak Republic. The 

work focuses especially on the area of organizations influence on the legislative process, 

cooperation at the national and international level and the form of influence on the 

professional public. In the practical part of this work, the research is applied through 

expert interviews with representatives of selected organizations. In conclusion, 

cooperation across countries is briefly summarized. 


